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SUSIVIENIJIMO LIEIUVUJ 
AMERIKOJE ORGANAS

Vietoje Atsilyginimo, Rašykites į Susivienijimą Ambrose
Iš Pild. Tarybos 

Suvažiavimo
Kaip Naujakuriai Gaiety 

Man Atsilyginti
Apmokėtoji Apdrauda Musų 

Susivienijime
SLA Seimas Prasidės 

Birželio 26 Dieną

Apsvarstyta ir Išspręsta 
Daug Svarbiu Reikalų

Užpraeitą savaitę šioje vie­
toje buvo rašyta, kad Susivie­
nijimo Pildomosios Tarybos su- 
žiavimas įvyksta Chicagoje ko­
vo 1 dieną. Jame dalyvavo vi­
si Pildomosios Tarybos nariai: 
prez. W. F. ‘‘Laukaitis, vice 
prez. P. Dargis, sekr. M. J. 
Vinikas, iždin. K. P. Gugis, 
iždo globėjai E. Mikužiutė ir J. 
Maceina, daktaras kvotėjas dr. 
S. Biežis. Suvažiavimas tęsėsi 
apie keturias dienas, bet per 
tą trumpą laiką apsvarstyta 
ir išspręsta daug svarbių ir bū­
tinų reikalų, todėl apie kai ku­
riuos jų norime pranešti na­
riams pirmiau, negu jie matys 
suvažiavimo protokole.*

SUSIVIENIJIMO SEIMAS
Visiems nariams yra žinoma, 

kad šiais metais įvyks musų 
didžiulės organizacijos seimas 
mieste Baltimore, Md., bet ligi 
šiol dar nebuvo nustatyta da­
ta kada jis prasidės, šiame Pil­
domosios Tarybos suvažiavime 
šis klausimas Ibuvo plačiai ap-

• svarstytas ir nustatyta seimo 
diena. Jis prasidės šių metų 
birželio 26 dieną ir tęsis ligi 
visi seimui skirti reikalai bus 
apsvarstyti ir išspręsti.

Dabar žinant seimo pradžios 
dieną, kuopos gali pradėti prie 
jo rengtis, nes laiko jau nėra 
labai daug ir visai nepajusime 
kaip jis ateis. Jo rengimu rū­
pintis palikta prezidentui Lau­
kiui ir Baltimore^ mieste gy­
vuojančioms kuopoms, kurios 
tą darbą jau yra pradėję ir

• tuo reikalu dažnai laiko susi­
rinkimus ir daro planus tinka­
mam seimo surengimui.

RŪPINSIS IŠVIETINTAIS
Visiems yra gerai žinoma, 

kad Susivienijimas pirmas pra­
dėjo rūpintis išvietintais trem­
tyje, kad jiems pagelbėjus at­
vykti į Jungtines Amerikos 
Valstybes, kad jie čia atvykę 
galėtų įsikurti ir pradėti pas­
tovų gyvenimą. Kada kongre­
sui buvo pasiūlytas bilius iš- 
vietintųjų įsileidimui į Ameri­
ką, Susivienijimo atstovas ke- 

. lis sykius lankėsi Washingto- 
ne, turėjo pasitarimus su ati­
tinkamomis kongreso komisijo­
mis ir dėjo pastangas, kad bi­
lius butų priimtas ir kuodau- 
giausia išvietintųjų galėtų at­
vykti į laisvą šalį, o ypač kad 
pabaltiečiams butų skirtas 40 
nuošimtis. Dėka Susivienijimo 
ir kitų pastangomis, kongresas 
bilių priėmė ir šiandien į Jung­
tines Amerikos Valstybes yra 
atvykę arti 20 tūkstančių mu­
sų brolių ir sesių lietuvių.

Dabar, kada kongresui yra 
pasiūlytas bilius su įvairiais 
pakeitimais, Pildomoji Taryba 
suvažiavime nutarė dėti visas 
pastangas, kad bilius kongre- 
so butų priimtas lietuvių nau­
dai, kad juo naudodamiesi 
tremtyje gyvenanti musų bro­
liai ir sesutės galėtų atvykti į 
Ameriką ir čia pradėti žmoniš-

Man teko daugeliui tremtinių pagelbėti ne tik au­
kaujant pinigus toms organizacijoms, kurios juos šelpė 
ir tebešelpia, bet ir siunčiant įvairius siuntinius į trem­
ties vietas Vokietijoje. Teko sudaryti ne mažas skai­
čius afideivitų ir užtikrinimų atvykus apsistojimo vie­
tas ir darbus. Nemažas skaičius tremtinių tuomi pasi­
naudodami atvyko į šių laisvės šalį apsigyventi ir įsi­
kurti. Tų atlikęs jaučiuosi patenkintas matydamas, kad 
j ie turi apsigyvenimui vietas ir gerus darbus pradeda su­
sikurti žmoniškų gyvenimų. «

Dabar jie sueidami mane siūlosi man atsilyginti už 
mano jiems padarytų gerų. Taip, aš irgi pageidauju, 
kad jie neliktų man skolingi. Jų atsilyginimas man bus 
maloniausias ir brangiausias, kuomet jie taps nariais 
musų garbingos organizacijos Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje, kurioje aš priklausau jau virš 4.0 metų. Ma­
ne į Susivienijimų įrašė V. Ambrozevičius, dabar gyve­
nantis Newark, N. J. ir Susivienijime priklausau ne aš 
vienas, bet ir visa mano šeima.

Mano priklausymo laiku Susivienijimas yra pergy­
venęs įvairių audringų momentų, bet nei vienas narys 
nuo to nenukentėjo, nes visi gavo ir tebegauna jiems 
priklausančias naudas. Ligoje ar netikėtoje nelaimėje 
visi buvo reikalingai sušelpti ir mirties atsitikimuose 
kiekvienam išmokėta ir išmokama gyvybes apdrauda.

Gal rasis ne vienas kuris pasakys, o kam man pri­
klausyti, kuomet aš esu jaunas ir sveikas. Taip, šian­
dien esi jaunas, bet gyvenimas vietoje nestovi ir veda į 
senatvės amžių. Pagalios musų gyvenimas pihias viso­
kių netikėtumų: šiandien žmogus esi sveikas ir darbin­
gas, rytoj gali sutikti netikėtų nelaimę, kuri pakirs tavo 
sveikatų ir darbingumų. Juk ne laikas bus apsidrausti 
tuomet, kuomet jau turėsi sugriuvusių sveikatų arba gu­
lėsi mirties patale. Tada jau buna reikalinga pagelbos 
ranka.

Šių žodžių rasojo 'žmona kovo 3 d. sunkiai susižeidė 
savo namuose. O kaip yra malonu kuomet esi organi­
zacijos nariu, kurios nariai ateina aplankyti, pasikalbė­
ti ir suraminti.

Tad visi iš tremties atvykę naujakuriai, nei dienų 
neatidedami tapkite SLA nariais šiandien/ nes rytoj ga­
li b.uti pervėlu. Musų SLA 352 kuopa turi du gabius ir 
energingus organizatorius, kurie kiekvienam reikalingai 
pagelbės tapti SLA nariais. Į bent kurį jų atsikreip­
kite asmeniškai sekamais adresais: . ’
B. KEBLAITIENE, J. OVERAITIS,
3822 W. Euclid Ave., 4689 Brandon Ave.,
Detroit 6, Mich. Detroit 9, Mich.

Jeiku kuriam butų nepatogu pas bile kurį organiza­
torių atsilankyti, tai pašaukite telefonu: T Y 7-3878, tuo­
met susitarsite ir organizatorius pas jumis atsilankys ir 
patarnaus. J. AMBROSE.

Visi SLA nariai, o ypač turintieji kombinuotų ap­
draudę, V-4 skyriaus, privalo aiškiai suprasti, kas yra 
ta vadinamojiį “APMOKĖTA APDRAUDA (PAID- 
UP INSURANCE)” Susivienijime Lietuvių Amerikoje. 
Labai svarbu, kad apie tų apdraudų mokėtų tiksliai pa­
aiškinti. nariams kuopų viršininkai ir organizatoriai.

Apmokėtąją Apdrauda (Paid-Up Insurance) vadi­
nama tokia apdrauda, už kurių jau nereikia mokėti mo­
kesčių. Komercinėse draudimo kompanijose (Insurance 
Companies), kurios nereikalauja, kad apsidraudusieji 
butų jų organizacijos nariais, persikėlę į tokių Paid-Up 
apdraudų, nemoka jokių mokesčių iki mirties, o mirčiai 
atsitikus — jų paveldėjai gauna tos apdraudos pilnų su­
mų. Pats apdraustasis, būdamas gyvas, tos apdraudos 
gaut negali. Jis gali gaut tik tos apdraudos tuomlaiki- 
nę vertę, vadinamų “Cash. Surrender Value”. Atsiėmęs 
tokių piniginę apdraudos vertę asmuo užbaigia savo 
apdraudų.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra ne komer­
cinė draudimo kompanija, bet fratemalė (broliškoji) 
lietuvių visuomenes organizacija, kuri tvarkosi kiek 
skirtingais valstybių įstatymais, negu bizniškos draudi­
mo kompanijos. Susivienijimas- duoda APMOKĖTĄ 
APDRAUDĄ (PAID-UP INSURANCE]) TIK SAVO 
NARIAMS. Tas reiškia, kad asmuo, persikėlęs, ar pa­
keitęs savo paprastųjų apdraudų į. Apmokėtų Apdraudų, 
turi toliau pasilikti Susivienijimo nariu, o už tų narys­
tę, turi mokėt kas mėnesį 17 centų, taip pat ir duokles 
kuopos reikalams.

Klaidinga manyti, kad narys po 65 metų gali gaut

visų apmokėtų apdraudų pinigais. Visai ne. Jis pasi­
lieka tik apmokėtoje apdraudė j e visam amžiui, jei to­
liau moka mokesčius už narystę. Nemokėdamas narys­
tes mokesčių, jis sustabdo tų apdraudų ir gali gaut tik 
sustabdytos apdraudos piniginę vertę (Cash Surrender 
Value).

Iki 1945 metų musų Susivienijimas buvo vien papra­
sta pašelpime organizacija, kurios duodama apdrau­
da galiojo tik iki tol, kol narys mokėjo mokesčius. Mo­
kesčiams sustojus, pasibaigdavo ir jo apdrauda. Vadi­
nas, narys, del kokių nors priežasčių paliovęs mokėt mo­
kesčius, prarasdavo savo apdraudų. Tiesa, už tokių ne­
tobulų apdraudų ir mokesčiai buvo labai žemi, kas grėsė 
organizacijai dideliais nedatekliais. Todėl 1945 metais 
valstybių, departamentai patarė perorganizuoti Susivie­
nijimo apdraudų, kad nariai, turėtų jau NEPRARASTI- 
NĄ apdrauda su teisėmis į savo sumokėtus pinigus, kad 
galėtų persikelti į Apmokėtų Apdraudų, ar atsiimti pi­
nigus už s.ustabdytų apdraudų, nelaukiant mirties. Šio­
mis teisėmis negali naudotis tik tie senoviškosios apdrau­
dos nariai, kurie dar nepersikėlė į naujųjų NEPRA- 
RASTINĄ apdraudų ir moka senuosius mokesčius su 
aseąmentais iki šiol.

Senoviškosios apdraudos nariai dar ir dabar gali 
persikelti į bet kurį naujosios apdraudos skyrių ir įsigy­
ti naujas teises į Apmokėtų Apdraudų ar į pinigus už 
sustabdytų apdraudos vertę. Tokias pat teises turi ir 
naujųjų apdraudos skyrių nariai: visi gali savo apdrau­
dų keisti, ar sustabdyti, atsiimant jos vertę pinigais.

Pinigų atsiėmimo ar pakeitimo į apmokėtų apdrau­
dų teisės yra NEPRARASTINOS net ir tuomet, jei na­
rys butų suspenduotas ar iš organizacijos išbrauktas. Iš­
braukti nariai gali atnaujint savo narystę, jei tik jų am­
žius ir sveikata atitinka SLA Konstitucijos reikalavi­
mams. P. BUKŠNAIT1S.

Vajaus Organizatoriy Prirašyti 
Nauji Nariai

K
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EMIGRANTŲ fondas

,Susivienijimas per daugelį 
metų turi Emigrantų Fondą, 
kurio pinigais dar prieš pirmą­
jį pasaulinį karą gelbėjo at­
vykstantiems iš Lietuvos- čio­
nai įsikurti ir pradėti gyveni­
mą. Po pirmam pasauliniam 
karui, kada imigracija iš Lie­
tuvos buvo beveik visai sus­
tabdyta, jis buvo neveikiantis. 
Po antram pasauliniam karui, 
atsiradus svarbiam reikalui — 
gelbėjimui iš tremties atvyku­
sioms musų broliams, jis at­
gaivintas ir jau pagelbėjo de- 
setkams naujakurių pradėti 
čionaitinį gyvenimą ir pinigai 
iš to fondo baigia išsisemti. 
Kad galėjus toliau tęsti pra­
dėtą darbą ir gelbėti atvyks­
tantiems, Pildomoji Taryba su­
važiavime nutarė paskelbti va­
jų sukėlimui pinigų Emigran­
tų Fondui, kad pradėtą darbą 
butų galima tęsti toliau ir gel­
bėti visiems tiems naujai ai> 

pagalbair padėkos vertas Susivieniji-
būtinai

Tai antras gražus ir gintinas 
musų broliškos organizacijos 
pareigūnų nutarimas, kuris 
privalėtų susilaukti visų lietu­
vių pritarimo ir paramos, nes 
musų Susivienijimas yra fra- 
temališka-lbroliška organizaci­
ja,-todėl privalome elgtis bro­
liškai ir sulig išgalės remti sa­
vo brolius ir sesutes, pateku­
sius nelaimėn ne iš jų pačių 
kaltės.

KITI NUTARIMAI
Suvažiavime padaryta visa 

eilė ir kitų svarbių nutarimų, 
bet vieta neleidžia mums visus 
juos čionai suminėti. Juos na­
riai matys suvažiavimo proto­
kole, kuris greitoje ateityje 
tilps' Tėvynėje.

Visi suvažiavime iškeltieji 
klausimai buvo svarstomi nuo­
širdžiai ir ^u dideliu rimtumu, 
kad jie butų išspręsti naudai 
visų narių ir pačios organiza­
cijos. Labai daug laiko buvo 
pašvęsta apsvarstymui ligoje 
inašaliDOS klausimo.

Praeitų savaitę gauta Centro raštinėje trylikos or­
ganizatorių veiklos labai geri daviniai:

M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio ....
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio.......
A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa........
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill...................
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. . .. .........
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y............
A. Sapega, 51 kp., Bridgeport, Conn............
A. Laurufanas, 63 kp., Chicago, Ill. ;.........
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif........
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.

Grilbiene, 217 kp., Chicago, Ill..................
J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill............
P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill..............

Daugiausia naujų narių prisiuntė brolis Pijus Ma­
čys, o sesuo Petronėlė Gribienė su geru kaupu narių 
skaičiumi pasiekė pįrmųjį Vajaus Prizų. Dirbantieji or- 
ganizzatoriai triumfuoja!

Labai įdomu, kad vienos Brooklyno SLA 38 kuopos 
organizatoriai, broliai J. Aymanas ir P. Mačys užėmė 
pirmąsias Vajaus fronte pozicijas. O t butų geras šposas, 
jei brolis Mačys imtų ir pralenktų savo gerų j į kaimynų 
brolį Aymanų. _•

Chicaga irgi eina gana smarkiai pirmyn. Brolis A. 
Laurutanas jau trečioje vietoje Vajaus fronte, jau bro­
lis Matulevičius nustumtas į ketvirtų vietų. Reiškia, Va­
jaus fronte lenktynės kasdien darosi vis įdomesnės ir gy­
vesnės. Nugirsta, kad Vajaus Komisija ruošia nepapra­
stų siurprizų sekančiame seime tam organizatoriui, ku­
ris daugiausia naujų narių iki seimo bus prirašęs. Pagy­
vensim, pajtnatysini kas tuo organizatorium bus.

Prirašusių bent tris narius organizatorių veiklos da­
viniai skelbiami ir kreditai papildomi kas savaitė gautais 
naujais nariais ir užrašyta apdrauda.
ORGANIZATORIŲ VARDAI

J. Aymanas1, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Angela Justine, 185 k|p., E. Chicago, Ind.
J. Jokuibynas, 236 kp., Toronto, Canada 
Dr. S. Biežis, 322 kp., Chicago, Ill. ' 
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.
J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.
A. J. Bernotas, 42 kp.,
K. Katkevičienė, 134 k]
B. Kėblaitienė, 352 kp.
J. K* Alekna, 136 kpM Cleveland) Ohio

Nauji 
nariai

40
36
37

31

27
27
27

Užrašyta 
apdraudė 
$30,000 

* 20,750 
27,000 
27,000 
19,850 
17,000 
11,800 
20,300 
13,500 
12,750

7,400

Grand Rapids, Mich. 25 13,900
p., Chicago, Hi. s 23 9,550
, Detroit, Mich. 
f

20 10,250

A. Bartweok, 168 kp., Stamford, Conn.
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.
J. L. Rumčikas, 77 kp., Rockford, UI.
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
J. M. Tumavičienė, 308 kp., Brookline, Mass.
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ui.
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill.
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Alta, Canada
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.
J. Viktarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.
M. Dabrila, 57 kp., Worcester, Mass.
M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn.
M. Zorskiute, 207 kp., Manchester, Conn.
F. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, HI.
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass. •
P. Dangis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Cons.
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.
SLA 208 kp., Chicago, Hl.
R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wis.
J. White, 285 kp., Linden, N. J.
B. Vedeikas, 124 kp., Hartford, Conn.
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Hl.
W. Domash, 363 kp.,'St. Louis, Mo.
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa.
Amelia L. Pikiel1, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio
V. Valkevičius, 127 kp., Lynn, Mass.
M. Jurgeliuniene, 17 kp., Brockton, Mass.
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio
A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.
J. Braauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio
Reymond Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa.
J. Krukas, 109 kp., Chicago, Hl.
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Hl.
Mrs. L Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.
P. Aksenavičius, 136 kp., Cleveland, Ohio
V. Janulaitis, 193 kp., Toledo, Ohio
J. Rimavičius, 5 kp., Plymouth, Pa.
K. Gedvilas, 342 kp., Easton, Pa.
D. Preidienė, 273 kp., Hammoncf Ind
A Siananavičia, 214 kp., St. Louis, Mo.
A. Twaron, 135 kp., Philadelphia, Pa.
A. Frenzelis, 236 top., Toronto, Canada *

/

17
17
16
15
15
14
14
14
13
12
12
11
11
11
11
10

9
9

8

7
8
8

6
6 ,
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
4

3
3
3 '
3
3
3
3
3
3
3
3

3

9,750
7,750
8,100
9,500
9,500

9,000
5,400
5,950

10,500 
5,000 
5,500 
4,000
2,650
2,600
5,500
4,500
4,300
3,500
5,900
5,750
4,250 
3,050 
2,350 
3,650
3,450 
5,000
3,750 
3,750 
3,750 
3,500 
2,500 
2,500 
2,250 
2,000 
2,000 
1,800

850 
3,250 
2,250 
1,750 
1,500 
6,000 
3,000 
3,500 
2,500 
2,500 
2,000 
2,000 
1,500 
1,500 
1,500 
1,250 
1,250
uoo
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Draugiški pasikalbėjimai 
su Susivienijimo veikėjais

Susivienijimo Pildososios Ta­
rybos suvažiavimo metu Chi- 
cagoje įvyko keli draugiško po­
būdžio pasikalbėjimai tenaiti- 
nių Susivienijimo kuopų veikė­
jų su Pildomosios Tarybos na­
riais. Vieną tokių pasikalbėji­
mų suruošė SLA 36 kuopa su 
kukliomis vaišėmis. Jame visi 
Pildomosios Tarybos nariai pa­
sakė gražias prakalbėles ir pa­
aiškino dabartinį gerą stovį 
apdraudos skyrių. Tai yra. gir­
tinas tų veikėjų darbas, kurie 
suruošė pobūvį ir davė progą 
chicagiečiams arčiau susipažin­
ti su Pild. Tarybos nariais.

Iš visur ateina malonios žinios 
apie Susivienijimo veiklą

Iš įvairių kolonijų nuo Su­
sivienijimo veikėjų mes gau­
name pranešimus, kurie yra 
džiuginanti ir organiz a c i j a i 
naudingi. Beveik kiekvienoje 
didesnėje kolonijoje Susivieni­
jimo kuopos ir apskričiai ruo­
šia vienokio ar kitokio pobū­
džio parengimus ir į juos su­
kviečia daug tų musų brolių 
ir sesių lietuvių, kurie ligi šiol 
dar nėra musų broliško Susi­
vienijimo nariais. Tai yra girti­
nas tokių kuopų darbas, nes 
atsilankę žmones susipažįsta 
su musų broliškos organizaci­
jos draugiškais nariais ir vė­
liau į ją įsirašo.

Susivienijimo antras apskritys 
rengia gražų pobūvį

Veiklusis Susivienijimo ant­
ras apskritys, gyvu o j a n t i s 
Massachusetts valstijoje, kiek­
vienais metais surengia meti­
nį pobūvį ir jame pagerbia už­
sitarnavusius ir ilgus metus 
dirbusius apskričiui veikėjus. 
Šiemet jis rengia tokį pat po­
būvį kovo 19 dieną, Lietuvių 
name, 309 E Street, South 
Boston, Mass. Pradžia 6 valan­
dą vakare. Jame bus pagerb­
tas ilgus metus buvęs apskri­
čio sekretorius brolis Juozas
Arlauskas. Bus skani vakarie­
nė, kalbos ir meninė programa. 
Rengėjai kviečia Susivienijimo 
narius ir geros valios lietuvius 
dalyvauti.

Ketvirtas apskritys jau 
ruošiasi vasarinei gegužinei

Susivienijimo ketvirtas ap­
skritys kiekvienais metais va­
saros metu surengia gegužinę, 
į kurią suvažiuoja tūkstančiai 
žmonių iš įvairių miestų ir 
draugiškoje nuotaikoje laiką 
praleidžia tyrame ore. Dabar 
apskričio pirmininkas brolis 
X Marčiulionis praneša, kad 
šiais metais taipgi rengiama 
gegužinė rugpiučio 6 dieną, 
Linden Parke, Union City, 
Conn. Jis ragina kuopas ir jų 
narius jau dabar rengtis ir da­
lyvauti gegužinėje. Tai yra 
sveikintinas brolio Marčiulionio 
darbas, kad jis iš anksto para­
gina kuopas ir narius rengtis 
prie didžiosios metinės Susivie-. 
nijfrno ketvirto apskričio šven- 
Ua ir padaryti ją pasekminga

SLA Reikalai ir Veikla
Pittsburgh, Pa.

SL<1 73 Moten, Kuopos 
Susirinkimas

Kovo 14 dieną įvyko SLA 
73 .moterų kuopos susirinki­
mas Congress of Womens 
Clubs, 408 Penn Avenue, 8 va­
landą vakare, šio mėnesio su­
sirinkime šeimininkėmis buvo 
Mrs. Eva Martin, Mrs. Martha 
Leeson ir Mrs. Gertrude Dar- 
gis.

1950 metams kuopos valcly- 
I ba išrinkta sekanti:

Pirm. Bronė Pivaronas,
Vice pirm. Eva Martin,
Finansų sekr. Amelia L. Pi- 

kiel,
Užrašų sekr. Anna Kazeva 
Iždin. Pauline Martineau, 
Maršalka Frances Lake, 
Iždo globėjos Nellie Evans, 

p-lė Ruth Shimkets ir Irene 
Pascuzzi.

Amelia Pildei,
SLA 73 kp. sekr.

So. Boston, Mass.
Krutamu Paveikslų Vakaras 

Gerai Nusisekė

Vasario 25* dieną SLA 328 
ir 308 kuopos turėjo puikų pa­
rengimą. Mokytoja p-lė I. Yu- 
rėnaitė parodė krutamus pa­
veikslus, kurie visiems pa­
tiko, nes buvo spalvuoti ir la­
bai aiškia kalba. Publikos buvo 
prisirinkusi pilna Sandaros 
svetainė, didžiumoje naujaku­
riai, net iš toliau atvykę, juos' 
neišgąsdino nei to vakaro blo­
gas oras. Daugelis jų įdomavo- 
si Susivienijimu Lietuvių Ame­
rikoje. Tai yra girtina, kad 
naujakuriai domisi lietuvių or­
ganizacijomis. Bet atsirado ir 
tokių, kurie jau nubėgo pas 
svetimtaučius.

Gaila, kad iš didesnių kuopų 
nariai neatsilankė, bet mažes­
nių kaimyninių kuopų nariai 
dalyvavo. SLA 49 kuopos: 
pirm. M. Bražukiene, iždininkė 
M. Vodelienė, ir kitos. Taipgi 
dalyvavo advokatas Ch. Kali­
nauskas, J. Arlauskas ii* St. 
Budvitis. Visi gražiai pakalbė­
jo apie Susivienijimą. Adv. 
Kalinauskas yra plačiai apsi- 
sipažinęs su Lietuvos praeities 
istorija ir jis Lietuvą yra pa­
mylės ir didžiuojasi esąs lietu­
viu.

Kadangi buvo pardavinėja­
mos knygelės iš anksto ir lei­
džiama išlaimėjimui 12 dova­
nų, tai čia paduodu laimėjusių 
vardus. Pirmą dovaną penkis 
dolerius laimėjo E. Norkunie- 
nė iš Bostono, bilieto No. 661; 
antra dovana Electric Coffee 
percolator, bil. No. 1097 — 
A. Vizgirdienė, 291 D Street, 
So. Boston; trečia dovana 
Glasware 39 pieces — Alise 
Kirsis, 32 Hauthon Ave., Ar­
lington, Mass., bil. No. 566; 
ketvirta dovana Hand Made 
article — Perkins Market, So. 
Bostono, bil. No. 756; penkta 
dovana teko P. Pivoriūnui, 
Pittsburgh, Pa., bil. No. 1634; 
šešta dovana teko Arunui Kut- 
kui, 133 Emerson St., So. Bos­
ton, bil. No. 389 — Hand Made 
article; septinta dovana Lithu­
anian doll teko V. Mažeikai, 
72 Trem’ont St., Norwood, 
Mass., bil. No. 498; aštunta 
dovana Cake Plate teko P. 
Effine, 111 Balan Ave., Jamai­
ca Plain, bil. No. 867; devin­
ta dovana Bracelet and ear­
ring set teko W. Laukaičiui, 
Baltimore, bil. No. 1690; de­
šimta dovana Compact teko 
A. Blokutis, 28 Ellet St., Dor­
chester, Mass., bil. No. 1105; 
vienuolikta dovana Box of 
Candy, teko Rasa Rimas, 96 
H Street, So. Boston, bil. 660; 
dvylikta dovana Surprise Prize 
dr. Biežiui, 3241 W. 66 Ave., 
Chicago, in., bil. No. 1386.

Prie to dar svečiai buvo pa­
vaišinti arbatėle ir skaniais 
užkandėliais. Vaišintojos buvo 
ponia Manis, Jančiauskienė, 
Balčiūnienė, Alizas Pivoriūnas. 
Laimėjimo bilietus tvarkė Liu­
das Končius. J, Tumavičienė 
organizavo naujakurių kuopą, 
ji sako, kad, suaitvęarusinauja* 
kurių kuopa gali daug daugiau 

padaryti negu seni nariai, tik 
reikia (krutėti ir padirbėti, kad 
visus naujakurius suorgani­
zuoti į vieną būrį ir jiems rei­
kia padėti, nes jie yra musų 
naujas kraujas, kurio reikia 
įpilti į musų 63 metų senelį 
ir jį atjauninti, .kad jis pradė­
tų dainuoti, šokti, futbolesir 
beisboles lošti, su kuopoms 
lenktyniuoti, ir tt.

Jog jie visi atvykę iš musų 
brangios Tėvynės Lietuvos, 
kur mes kas seimas skirdavo- 
me tūkstančius dolerių viso­
kiems darželiams, Pieno Lašui, 
ir gal daugeliui čia. atvykusių 
teko koks lašelis, todei dabar 
visi rašykitės į Susivienijimą.

Daugiau tokių parengimų.
Report.

Newark, N. J.
SLA 245 Kuopos šaukiamas 

Susirinkimas

SLA 245 kuopos valdybos 
posėdyje, įvykusiame kovo 2 
dieną, 1950 metais, nutarta' 

1 šaukti balandžio 13 dieną, ket­
virtadienyje, 8 valandą vaka­
re, visuotiną kuopos susirinki­
mą. Visi nariai kviečiami būti­
nai susirinkime dalyvauti. Su­
sirinkimas įvyks šv. Jurgio 
salėje, Newarke. Susirinkime 
bus rinkimai Pildomosios Ta­
rybos ir delegatų rinkimas į 
šiais metais įvykstantį Balti- 
morėje Susivienijimo seimą.

Šiame valdybos posėdyje, 
taip pat buvo priimti penki 
nauji nariai į Susivienijimą. 
Tai vis musų organizatoriaus 
p. A. S. Trečioko rūpesčiu. Vi­
si naujieji nariai yra lietuviai 
naujakuriai, kuriais kuopa pra­
deda augti ir reikia tikėtis, 
galės žymiai sustiprėti.

Dabar kuopoje yra 74 na­
riai. Tik vieno trūksta, kad 

j kuopa galėtų pasiųsti tris de- 
' legatus į Baltimorės seimą. 

Kas pasiskubins parūpinti dar 
daugiau narių ? Parodykime 
rimtą susidomėjimą SLA augi­
mu.

Apie šį susirinkimą nariams 
taip pat bus priminta atvirutė­
mis.

P. Mačiulaitis, 
. SLA 245 kp. sekr.

Benton? I1L ’
SLA 156 Kuopos 37 Metų 

Gyvavimo Sukaktis

Vasario 19 dieną buvo su­
rengtas bankietas paminėti S. 
L. A. 156 kuopos 37 metų gy­
vavimo sukaktį. Dalyvavo vi­
si kuopos nariai ri keletas sve­
čių, kurie susėdę prie valgiais 
ir gėrimais apkrautų stalų 
linksmai pasivaišino ir pabalia- 
vojo.

Kuopos sekretorius A. Pau­
lavičius pasakė trumpą bet į- 
spudingą kalbą apibudindamas 
kuopos nuveiktus darbus per 
praeitus 37 metus. Bendrai į 
kuopą yra įsirašę 80 narių. 
Kuomet Chisagos seime Susi­
vienijimas skilo, tai ir iš musų 
kuopos kai kurie pasitraukė 
ir tada liko tik 45 nariai. Po 
to prirašyta 15 naujų narių. 
Per tą laiką kai kurie išmirė, 
kiti aplinkybių priversti pasi­
traukė, dabar kuopa turi 17 
suaugusių narių ir vieną jau- 

, nametį. Taipgi p. Paulavičius 
ragino SLA nares moteris auk­
lėti didesnes šeimas, kurių na­
rius jis apsiima prirašyti į 
kuopą. Jis ragino visus gyvai 
Veikti SLA naudai ir kuopą 
išauklėti dideliu narių skaičiu­
mi.

Po to A. Paulavičius smuiku, 
P. Marma pianu ir K. Krutulis 
bubneliu sugrojo polkas, ku­
rias susirinkusieji linksmai šo­
ko prisimindami savo jaunys­
tės dienas. Taip visi linksmi­
nosi iki ankstyvo ryto.

A. Paulavičius turi savo na­
mo skiepe įrengtą gražų ir di­
delį kambarį, tai tiesiog sa- 
liukė linksmiems suėjimams. 
Pageidautina, kad musų kuo­
pa dažniau turėtų tokius drau­
giškus pasilinksminimo suėji­
mus, kas mums visiems duoda 
naujo ūpo ir energijos veikti' 
organizacijos gerovei.

Imant kuopos narius, tai jo­
je ilgiausiai priklauso Ona

Paulavičienė nuo .1914 metų ir 
A. Paulavičius nuo 1915 metų.

Patenkintas Narys.

Detroit, Mich.
Iš SI.A 352 Kuopos Mėnesinio

Susirinkimo

Kovo 5 dieną. įvyko mėnesi­
nis susirinkimas SLA 352 kuo­
pos. Jis. praėjo ramiai ir ap­
svarstyti visi kuopos reikalai.

Finansų sekretorius A. Ki- 
zis pranešė, kad vasario mėne­
syje buvo didžiausia, rinkliava 
kuopos istorijoje, nes surinko 
arti dviejų tūkstančių, iš kurių 
Centrui pasiųsta $1,777.00.

Taipgi pranešė, kad randasi 
6 ligoniai: p. Stanislovaitienė 
serga nuo > pirmiau, ir 5 nauji 
ligoniai: J. Žalegiris, Ant. Va­
linskas, K. Jakšis, Albina. Am­
brose ir Stanley June.

SLA Emigrantų Fondui au­
kų surinkta $3.00. Parinko 
Ant. Norus.

Organizatorė B. Keblaitienė 
prirašė 3 naujus narius. Mano 
bendradarbė B. K. jau. visai 
arti prie pirmos dovanos. Die­
ve palaimink.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks balandžio 2 dieną, 
1 valandą po pietų, toje pačio­
je svetainėje. Šis susirinkimas 
bus labai svarbus, nes bus at­
likta galutiniai balsavimai Pil­
domosios Tarybos ir rinkimas 
delegatų į sekantį seimą, kuris 
įvyks 'birželio mėnesį Balti­
more, Md.

Šis pranešimas yra skaito­
mas oficialiu, nes per paštą 
pranešimų nebus siunčiama.

Klausykite radio Detroito 
Lietuvių Balsas, šeštadienį, ba­
landžio 1 dieną, 8:30 valandą 
vakare iš stoties WJLB.

Kiekvieno nario yra šventa 
pareiga dalyvauti šiame susi­
rinkime ir atiduoti balsą už 
tuos kandidatus, kurie jūsų 
m any mu yra geriausi.

J. Overaitis,
SLA 352 kp. ikoresp.

Springfield, III.
SLA 15(8 Kuopos Veikla

SLA 158 kuopos susirinki­
mas (įvyko kovo 5 dieną, 1950 
metais, 2 valandą po pietų. Su­
sirinkimą atidarė pirmininkas 
J. Latonis. Pirmiausia patik­
rinta kuopos valdyba, kuri vi­
sa buvo svetainėje. Po tam 
perskaitytas praeito susirinki­
mo protokolas ir priimtas. To- 
liaus organizatorius K. M. Ra- 
czaitis perstatė vieną naują, 
narį, kuris priimtas.

Vasario 16 minėjimo komi­
sijos raportas išduotas ir pri­
imtas. Minėjimas garai pavy­
ko. Veikiančios komisijos ra­
portas išduotas. Ji pareiškė, 
kad ieško tinkamos vietos del 
baliaus surengimo. Raportas 
priimtas ir veikiančioji komisi­
ja padidinta vienu nariu A. 
Gudausku,

Ligonių, lankytojų komisijos 
raportas išduotas ir priimtas. 
Dabartiniu metu randasi 2 li­
goniai.

Išrinkta rezoliucijų komisija 
iš trijų narių, į kurią įeina: K. 
M. Raczaitis, P. Rauktis ir A. 
Gudauskas. Ji pagamins rezo­
liuciją ir priduos sekamčiam 
seimui del SLA pagerinimo ir 
tt.

Finansų sekretorius išdavė 
finansį raportą. Raportas pri­
imtas ir tuomi susirinkimas 
užsibaigė 3:30 valandą po pie­
tų per pirmininką J. Latonį.

K. M. Raozaitis, 
SLA 158 kp. koresp.

Pranešimas Kuopos Nariams
Kurie nariai priklauso prie 

tų organizacijų, kurios užlaiko 
knygyną, tai galite gauti lie­
tuviškų knygų pasiskaitymui 
3 įkartus į mėnesį, tai yra pir­
mą, antrą ir trečią sekmadienį 
po pirmam, 2 valandą po pietų, 
svetainėje 213^2 South 4-th 
Street, Springfield, III. Taip 
pat ir tie lietuviai, kurie atva­
žiavę iš tremties, galite, gauti 
knygų pasiskaityti. Kurie esate 
perskaitę knygas , malonėkite 
sugrąžinti knygynui ir pasta*

. j.
Knygyno Komisija,

Stamford, Conn.
Pavyzdingą Lietuviška Veikla

Sekdami savo lie t u v i š k ą 
sipaupą dažnai užtinkame žinių 
apie musų didžiųjų kolonijų 
veiklą. Tas, suprantama, mus 
maloniai: nuteikia, nes patyria­
me, kad Lietuvos reikalai juda 
ir jais rūpinamasi, ir, tai duo­
da mums vilties laukti Lietu­
vos galutino išlaisvinimo, iš 
vergijos bei tironijos. 

K >

Bet iš kitos pusės nenuosta­
bu, kad didieji susibūrimai ju­
da ir dirba, nes kur daugiau 
žmonių ten daugiau galimybių 
ir pačiai veiklai. Kitas reika­
las mažosios kolonijos, kur 
nėra jokių centrų, kur nėra ir 
galimybių, kur jei ir dirbama 
tai dėka vieno kito asmens ai’ 
mažos grupelės pasišventimo ir 
pasiaukojimo didžiajam musų 
tėvynės vadavimo ir laisvinimo 
reikalui. Ta pati lietuviškoji 
spauda tik kartais pamini tas 
mažųjų 'kolonijų pastangas bei 
darbus ką nors sukurti ar nu­
veikti. Manau, jog nesuklysiu 
sakydamas, kad mažųjų dar­
bas, esant taip ribotiems jų 
galimumams, turėtų mus dar 
labiau džiuginti ir reikšti pa­
sitenkinimą, kad ten kur gyve­
na lietuvis, visur rusena lietu­
viškos veiklos ugnelė ir dirba­
ma lietuviškam reikalui, nepai­
sant ir sunkių gyvenimo sąly­
gų-

Stamford’o, Conn., lietuvių 
kolonija yra daugiau negu ma­
ža. Ją sudaro vos kelios de­
šimtys vietinių šeimų, kurioms 
rupi ir yra prie širdies Lietu­
vos reikalai. Iš viso čia įskai­
tant ir apylinkes, yra apie 100 
asmenų, iš jų tik apie 30 su­
daro tą aktyvųjį elementą, 
nuolat besirūpinantį lietuviš­
ku reikalu. Dėka šių asmenų 
k o n k r e ei ų žygių šiandien, 
Stamforde turime virš 60 trem­
tinių ir nemažiau jų laukiama, 
nes sutarčių sudaryta virš 
120. Šis faktas nėra jokia rek­
lama, tai patyria kiekvienas 
čion atvykęs tremtinys, o jeigu 
pridėsiu, kad tremtinių globa 
čia nesibaigia, tik sutarties su­
darymu, o ikongrečia ir.tėviš­
ka pagalba bei parama. — ma­
nau, jog nesuklysiu tvirtinda­
mas, kad Shamfordas galėtų 
būti pavyzdys visoms kitoms 
lietuvių kolonijoms'kokiu budu 
radikaliai išspręsti tremtinių 
problemą, Visi atvykę čion 
tremtiniai dirba ir gyvena savo 
butuose, o kiekvienas .atvyku­
sio įsikūrimas yra atšvenčia- 
mas lyg didžiausia šventė.

SLA 168 Kuopos Veikla
Stipriai čia veikia dvi orga­

nizacijos, tai Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje 168 kuopa ir- 
B ALF 36 skyrius. Per praėju­
sius metus šių organizacijų bu­
vo surengti keli parengimai 
davę ne tik grąžaus pelno, bet 
ir nemaža aukų tremtiniams 
gelbėti ir Lietuvos laisvinimo 
reikalams vygdyti.

Štai keli tos veiklos pavyz­
džiai. 1949 metai baigti šei- 
mininiu ir organizuotu, naujų 
metų sutikimu, kuriame daly­
vavo dauguma Stamfordo gy­
ventojų. Sutikimas, nežiūrint 
jo šeiminįnio pobūdžio, turėjo 
savo programą, tai iškilmingas 
naujų metų sutikimas, per ku­
rį BLAF skyriaus pirmininkas 
S. Cibulskas pasakė gražią 
kalbą ir linkėjimus naujiems 
metams. Pries tai įvyko me­
ninė dalis, kurią atliko vietos 
menininkai: solistas V. Bražė­
nas ir rašytojas J. Rutkaus­
kas.

Pavykus naujų metų sutiki­
mui, pasišauta surengti 16 Va­
sario minėjimą. Abu minėjimus 
rengė vietos šalpos skyrius, o 
programoms sudaryti ir joms 
pravesti buvo sudarytas miš­
rios komisijos iš senų ir nau­
jai 'atvykusių lietuvių.
Šešioliktos VąsariodMinėjhnas

16 Vasario minėj:mas pra- 
vestas dar įdomiau ir įspūdin­
giau, negu naujų metų sutiki­
mas, nežiūrint, kad šis paden­
gimas buvo pirmas bandymas 
Stamfordo lietuvių gyvenimo 
istorijoje tokią šventę sureng­
ti. Minėjimo programa susida­
rė iš dviejų dalių' ■— iškilmin­
gojo akto ir meninės dalies. 
Minėjimą atidarė BLAF sky­
riaus pirmininkas S.Cibulskas, 
o toliau progmnąi- vadovavo 
naujai atvykęs J. Valiušaitis.
> ■ j Y' : ' •. A'’/-

1

Po pirmininko atidarymo žo- 
džip, sekė Amerikos ir Lietu­
vos himnai. Iškilmingąjį aktą 
baigė buv. “Aušros” berniukų 
gimnazijos mokytojas J. Ma­
šiotas savo nuoseklia ir įdomia 
paskaita iš Lietuvos istorijos— 
nuo jos pradžios iki šių die­
nų.

Pasibaigus iškihnin g a. j a. m 
aktui pasirodė Stamfordo vai­
kučiai. Laibai gražiai paskam­
bino Stadalnilk aite, sa vo baleto 
šokiais žavėjo vos 5 metų Ur­
bonaitė ir nemažai sujaudino 
dalyvius eilėraščių deklamuo­
to j a Strimavičiutč.

Meninė minėjimo dalis pra­
ėjo puikiai ir įspūdingai. Be 
vietos menininkų — solisto V. 
Bražėno ir rašytojo J. Rutkau­
sko dar dalyvavo dainininke 
Mainelytė ir pianiste Levickie­
nė, viešnios iš Brooklyno. Dai­
li i n i n k a i V. Bražėnas sa­
vo sultingu ir skambiu tenoru 
ir Mainelytė, savo švelniu ly­
riniu sopranu tiesiog sužavėjo 
minėjimo dalyvius, ko pasėko­
je buvo kone užkankinti “bi- 
sais” ir sukelta nuotaika. Jų 
dainas sudarė Kačianausko, 
Tallat-Kelpšos, Gailevičiaus ir 
kt. kompozicijos. Rašytojas J. 
Rutkauskas savo-kūrybos eilė­
raščiais meninę dalį dar labiau 
pagilino ir užbaigė iki jos taip 
aukšto lygio ir įspūdingumo. 
Žodžiu, meninė dalis sukėlė to­
kį pasitenkinimą, kokio net pa­
tys rengėjai nesitikėjo.

Metinei daliai baigiantis mi­
nėjimo vadovas J. Valiušaitis 
kreipėsi atitinkamu žodžiu į 
susirinkusius, prašydamas au­
kos Lietuvos laisvinimo reika­
lams. Gerai nusiteikę minėji­
mo dalyviai per kelias minutes 
sudėjo apie $90.00 aukų.

Minėjimas baigės trumpu 
pasilinksminimu.

Tuo ir baigiama ši korespon­
dencija. Kitu kartu pateiksiu 
žinių apie Stamfordo organiza­
cijų veiklą, ir kas numatyta pa­
daryti 1950 metais.

N. ČIg, ikoresp.
I 

—

Philadelphia, Pa.
Įspūdingai Paminėta Lietuvos 

Nepriklausomybes 32 Metų 
i Sukaktis 
i

Ant Lietuvos aukuro sudėta 
t u k s t a n tis vienas doleris ir 
penkiolika centų ($1,001.15). 
Pennsylvanijos gubernatori u s 
viešai per spaudą paskelbė de­
klaraciją Vasario šešioliktą 
Lietuvos neprildau s o m y b ė s 
šventę.

Sekmadienį, vasario 19 die­
ną, 1950 pietais, antrą valandą, 
po pietų Lietuvių Muzikalio 
Namo Bendrovės erdvioje ša­
še je, 2715-17' E. Allegheny 
Avenue įvyko didelis, įdomus 
ir įspūdingas 32 metų Lietuvos 
nepriklausomybės suka k t i e s 
paminėjimas.

Programa buvo didelė, graži 
ir turininga kalbomis., daino­
mis, klesiš'kais šokiais ir kito­
kiais paįvairinimais. Šventes 
programa pradėta punktualiai 
2:30 valandą po pietų. Lietuvių 
Muzikalio Namo Bendrovės 
pirmininkas Juozas Balinskis, 
atidaręs programą, ją vesti 
perleido adv. Stasiui F. Man­
kąs. Programos vedėjui pasa­
kius įžanginę kalbą, buvo į- 
neštos 8 vėliavos: 3 Jungtinių 
Amerikos Valstybių, 1 Lietu­
vos, 1 vyčių ir 3 Amerikos le­
gionierių. Visi vėliavų piešė­
jai ir prie jų stovėję, buvo pa­
sirėdę tinkamomis uniformo­
mis. Tas sudarė publikai jau­
dinantį įspūdį. Įvokaciją per­
skaitė neseniai iš Romos atvy­
kęs kum. Budreokas.

Inž. Vlado Norkaus vedamas 
Dainos choras sugiedojo Ame­
rikos ir Lietuvos himnus, taip­
gi keletą tam momentui pritai­
kintas laudies daineles sudai­
navo. Šv. Jurgio parapijos 
mokyklos vaikučiai gražiai pa­
sirodė dainelėmis, šokiais ir 
perstatymėliu.

Programos vedėjas adv. St. 
F. Mankas susirinkusiems pra­
nešė, kad Pennsylvanijos gu­
bernatorius James H. Duff, 
viešai per spaudą, yra paskel­
bęs deklaraciją Vasario 16-tą 
dieną Liet, nepriklausomybes 
švente. Po to perskaitė gau­
tą nuoširdų laišką iš U. S. se­
natoriaus Francis J. Myers, 
kuriuomi apgailavo, kad tą die- 
ną su mumis negaili būti. Prog. 
vedėjas perstatė kalbėti Ui % » 
kongresmoną Green. Pasirodo,

• • *

kad kaip senatorius Myers, 
taip ir kongresui onas Green, 
yra labai plačiai susipažinę su 
senos praeities ir dabartine 
Lietuvos istorija. Ir jie reiškė 
savo viltis, kad anksčiau ar vė­
liau Lietuva bus laisva ir ne­
priklausoma valstybe.

Antras kalbėjo neseniai at­
vykęs iš tremties prof. dr. A. 
Damušis., Kalbėtojas savo kal­
boje plačiai ir išsamiai nušvie­
tė nepriklausomos Lietuvos 
laikotarpyje aukštą pažangą 
ir progresą, o taipgi ir tris 
okupacijas. Jis kvietė visus lie­
tuvius, kur jie tik randasi, dė­
tis į (bendrą ir sunkų darbą. 
Lietuvos išlaisvinimo moraliai 
ir materialiai.

Po prof. dr. Damušio kal­
bos, Šv. Jurgio parapijos kle­
bonas dr. kun. Martusevičius, 
pravedė rinkliavą aukų ant 
Lietuvos aukuro, kurių sudė­
ta $1,001.15.

Toliaus sekė koncertinės da­
lies programa. Tautiniai šo­
kiai, kuriuos puikiai atliko 
Phila. Meno Ansamblio šokė­
jai. Lietuvos operos artiste 
dainininke-artistė J. Augaity- 
tė, jautriai sudainavo: Mano 
gimtine” — Al. Kačenausko, 
“O, Tėvyne manoji” — S. Če­
pienės, “Nauja daina” —- St. 
Gailevičiaus. Publikos iššaukta 
padainavo “Mano sieloje šian­
die šventė”. Jai akompanavo 
Frances Nash.

Phila. Meno Ansamb. miš­
rus choras, diriguojamas Vy­
tauto Macijausko, gražiai pa­
dainavo “Už jurų marių” — V. 
K. Banaičio, “Kur giria žaliuo­
ja” — J. Gudavičiaus, “Vaka­
rinė daina — St. Šimkaus, 
“Kur bėga Šešupė” — Č. Sas­
nausko. Publikos iššauktas pa­
dainavo # “Važiavau diena” ir 
pagiedojo Lietuvos himną.

Žmonių buvo prisirinkusi pil­
nutėlė Lietuvių Muzikalė erdvi 
salė. Daugeliui žmonių prisiėjo 
stovėti visą laiką, nes sėdinių 
pritruko. Tačiau žmonių užsi­
laikymas buvo ramus ir pa­
vyzdingas. Jie nesigailėjo gau­
sių aplodismentų visiems pro­
gramos dalyviams.

Čia reikia pažymėti, kad ši 
iškilminga šventė buvo sureng­
ta bendrai visų Philadelphijos 
lietuvių, pirmininkaujant An­
tanui Kaniučiui ir kitiems vei­
kėjams ir veikėjoms padedant.

Programos vedėjas adv. St. 
F. Mankas, baigiant šventės 
iškilmes, nuoširdžiai dėkojo 
Lietuvių Muzikalio Namo Ben­
drovės vadovybei už salės su­
teikimą, programos dalyviams 
ir visai publikai už skaitlingą 
atsilankymą ir gausias aukas.

Antanas Tvaranavicius.

a

Pittston, Pa.
Lietuvos Nepriklausomybė

Iškilmingai Paminėta

ALT ir BA.LF skyrius su­
rengė vasario 19 dieną, Lietu­
vių Piliečių Klubo svetainėje, 
paminėti Lietuvos nepriklauso­
mybės 32 metų sukakties atžy- 
mėjimą.

Parengimo programa buvo 
įvairi ir turininga.

Kalbėjo Lietuvos laisvės už­
tarėjas kongresmenas Daniel 
J. Flood, miesto majoro įgalio­
tinis adv. Earl J. Langan, kun. 
Jonas Kasakaitis, Wilkes Bar­
res kolegijos prof. dr. Bronius 
Kazlauskas, Kings kolegijos 
prof. dr. M. Beliauskas, jį 
perst. dr. A. Velibas, ir gen. 
Jonas Černius, kurį perstatė 
BALF direktorius Matas Zu- 
jus. Gen. J. Černiaus kalba bu­
vo labai įdomi ir reikšminga.

Šv. Kazimiero parapijos cho­
ras po vadovyste muz. Bro­
niaus Voverio, dviem atvejais 
padainavo publiką žavčjančias 
dainas.

Stasio šakočiaus grupė per­
statė įspūdingą vaizdą “Lais­
va Lietuva”.

Panelė Rag’na Sobesk aite 
perskaitė rezoliuciją, kuri bu­
vo paruošta ir pasiųsta J. V. 
•valdžios pareigūnams, reika­
laujant daryti pastangas pa­
vergtos Lietuvos išlaisvinimui, 
pildant genocido konferencijos 
nutarimus.

Programa buvo pradėta ir 
užbaigta sugiedant Amerikos > 
ir Lietuvos himnus.

Aukų surinktą virš $200.00.
DeT stokos vietos laikrašty­

je, aukotojų vardai agM&ia- 
mi. A, G.
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Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas Ir Atlikti
PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, 
Įvykusio Lapkričio 7-12 dd, 1949 m., 
SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

(Tęsinys)
SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS 

Pildomosios Tarybos Suvažiavimui 
Lapkričio 7 d., 1949 Melu 

NON-CANCELLABLE ACCIDENT AND HEALTH 
OR DISABILITY BENEFITS

13. Type of Disability Benefits Now In-Force.

Class
Weekly 
Benefit

Assessment 
(All Ages) Duration of Benefit

II $9 $.60 12 weeks full benefit
12 weeks half benefit

III $12 .90 12 weeks full benefit
12 weeks half benefit

A member having received the aforementioned
periods of Benefit must vta.it 28 weeks after termina­
tion of his previous disability before he may receive 
an additional period of 24 weeks at half benefit.

A member having received sick benefits for 48 
weeks must wait 28 weeks after termination of his 
last 48 weeks of sickness. After this period a member 
may ..receive not more than 12 weeks at half benefit 
in any one year.

At present the Constitution and By-laws do not 
limit the disability benefits to a maximum age of 65 
years. A resolution was submitted to the Convention 
in 1948 which would have made several changes in 
the Article XXII — Sick Benefit Section, including 
the addition of the limitation of benefits to the maxi­
mum age of 65. However, this resolution was rejec­
ted by the Convention and the entire matter of sick 
benefits was referred to the Executive Board for 
further study. The Executive Board will submit to, 
the Convention next year a revised amendment based 
upon such study. The revised amendment .will include 
the limitation of benefits to a maximum age of 65.

However, in accordance with Section 453 of the 
New York Insurance Law, no disability benefits are 
being paid to members over age 65 who entered on or 
after January 1, 1940.

14. The morbidity table used for valuation pur­
poses was the Conference Modification of the Class 
(3) Disability Table combined with the American Men 
Ultimate Table of Mortality with interest at 3%.

Attached herewith is a photostat of the morbidity 
table used for the valuation.
15. Ratio of Incurred to Earned Premium Income 

During 1948
Attained Age Incurred Earned Premium Loss

in l‘M8 Losses Income Ratio
16—20 $ 60 $ 187 32%
21—25 243 443 55
26—30 467 1,303 36
31—35 1,620 2,322 70
36—40 2,162 3,175 68
41—45 1,093 2,880 38
46—50 3,660 3,380 108
51—55 9,560 11,045 87
56—60 . 16,869 12,913 131
61—65 14,842 8,431 176
66—70 6,188 3,668 169
71—75 3,173 1,120 283
76—80 818 224 365
81—85 —0— 25 0

Totals __ $60,755 $51,116 119%

i 16. Report by the Actuary on the Reserve for 
Non-Cancellable Disability Benefits

We have computed the active life reserves on the 
non-cancellable sick benefits on the basis of the mor­
bidity table of the Conference Modification of the 
Class (3) table, attained age method of valuation, 
adjusted for tlje specific benefits in the by-laws of the 
Alliance. The interest rate used was 3% and the 
mortality basis that of the American Men Ultimate 
Table. Negative reserves were eliminated.

The New York Insurance Department in its cir­
cular letter of March 4, 1948 requires that the Alliance 
decide upon a definite and preferably systematic 
method of setting up the reserves on a. basis outlined 
above. Using the method of accumulating, in seven 
years, the total reserve being .$488,972, the amount 
required as of December 31, 1948 (two-sevenths of the 

I total reserve) is $139,706.
The following two tables compares the monthly 

! rates charged by the Alliance with the respective net 
level monthly rates for sickness coverage according to 
the conference modification of the Class (3) table.

Monthly Rates for Coverage to Age 65
* Class II Class III

Monthly Rates for Coverage Beyond Ago 65

Society Conference Society Conference
Age Rate* Class (3) Rato* Class (3)
20 $.60 $.50 $.90 $.66
30 .60 .53 .90 .71
40 .60 .60 .90 .80
50 .60 .71 .90 .94

*Flus Yen ($.10) cents each and every month to the Expense 
Fund for the management of the Disability Fund.

20 $.60 $.55 $.90 $.74
30 .60 . .62 .90 .82
40 .60 . .73 .90 .97
50 .60 .92 .90 1.22

NOTE: Members between the ages of 16 and 50 only may be 
accepted for membership in the Disability Fund.

17. Report by the Actuary as to the Cond\tion of 
the Disability Fund

As shown in Item 15 the Ratio of incurred, losses 
to earned premium exceeds*’ 100% and will likely con­
tinue to do so in the future unless the Alliance takes 
drastic action to strengthen the condition of the Fund.

The Disalibity Fund has been diminishing steadily 
due to poor morbidity experience and low interest 
earnings and will likely continue to diminish until the 
Society makes a readjustment of the rates and/or be­
nefits. Also the Society is not in a position to set up 
the reserve based upon the Conference Modification of 
Class (3) Table.

As indicated in paragraph (13) a resolution was 
presented to the 1948. convention which would have 
amended the Sick Benefit Section of the Constitution 
and By-Laws. This program was prepared 'by the 
Society on the basis of its own experience. However, 
the resolution was not accepted by the Convention. 
Instead, the Convention has instructed the Executive 
Board to make a full actuarial study of the problem 
and to submit revised resolutions to the next Conven­
tion which will be held in June, 1950.

18. This is to certify that (1) the foregoing com­
putations and answers to the questions above set forth 
which I have made are correct and true to the best 
of my knowledge and belief: and (2) the reserves in 
the annual statement or valuation report, together 
with future contribution rates as collected under the 
by-laws or embodied in exising certificates as of the 
date of such valuation, are in my opinion, after diligent 
inquiry, adequate to provide for the payment at ma­

V

turity of all the obligations of the Society under its 
accident and health or disability certificates and/or 
by-laws except, as otherwise stated in Item (17).

WOODWARD AND FONDILLER, Inc. 
Secretary — Fellow C. A. S.

1948 — New York
ADDITION TO THE “SUPPLEMENT TO 

VALUATION REPORT”
16B’* (a) Total Reserve on non-cancellable 

accident and health or disability 
benefits reported as a liability in 
the annual statement of the so­
ciety as of December 31, 1948 ___ $150,919

(lb) Total required reserves for non- 
cancellable accident and health 
disability benefits as of Dec. 31,

' 1948 ________________________ $488,972

’(c) Excess of (b) over (a) ____ ___ $338,053

As requested in circular letter of March 4, 1948 
of the New York Insurance Department, the Alliance 
set up $150,919 at December 31, 1948 as a reserve 
which is a little more than 2/7 of the full reserve of 
$488,972.

Ligoje Pašalpos Pertvarkymais
Jau praeitam SLA seimui raportavau, kad. Penn­

sylvanijos ir New Yorko Apdraudos Departamentai 
pareikalavo pertvarkyti ligoje pašalpos fondo taisyk­
les, kad prašalinus kas metai susidarančius deficitus 
ir kad užtikrinus pašalpos fondui išsilaikymą. Praei­
tam seimui taipgi raportavau, kad New Yorko valstija 
pareikalaus fraternalių organizacijų, kad jų ligoje pa­
šalpa butų paremta užtikrintų rezervų pagrindu. Te­
kis Įstatymas New Yorko valstijoj jau buvo priimtas.

Šitai raportuodamas praeitam seimui, kartu pasiū­
liau ir įnešimą seimui prisitaikyti prie tų įstatymų 
pertvarkant pašalpos skyriaus patvarkymus. Kaip 
žinome, tas mano įnešimas nariams mokesčius paliko 
tuos pačius, tik pašalpos mokėjimas buvo pertvarky­
tas tokiais periodais, kad butų išvengta deficitų pašai- į 
pų fonde. Ligoje pašalpa buvo net pakelta, bet pa­
šalpos mokėjimo laikas kitaip paskirstytas.

Seimas mano pasiūlyto plano nepriėmė, paliko to­
limesnei Pildomosios Tarybos studijai. Šiam reikalui 
yra Pildomosios Tarybos išrinkta komisija, kuri be. abe­
jonės raportuos šiam suvažiavimui ką yra atlikusi.

Tolimesni Apdraudos Departamentų Reikalą varnai
Gruodžio 6 d., 1948 m., gavau Pennsylvanijos Ap­

draudos Deputy Komisionieriaus, Oscar A. Kottler, 
pareikalavimą paaiškinti kas yra daroma pertvarkymui 
pašalpos fondo pagal jų nurodymą.

Sausio menesio, 1949 m., pradžioje gavau kitą 
Pennsylvanijos Apdraudos Deputy Komisionieriaus, 
p. Kottlerio, laišką tuo pačiu reikalu. Šį laišką taipgi 
išsiuntinėjau Pildomosios Tarybos narių žiniai. Prieš 
pat praeitą Pildomosios Tarybos suvažiavimą, būtent 
vasario mėn., 1949 metų, pradžioje gavau trečią p. 
Kottlerio laišką, kad praneštumem smulkmenas apie 
pašalpos fondo sustiprinimą, šį p. Kottlerio laišką pri­
daviau praeitam Pildomosios Tarybos suvažiavimui. 
Suteikus paaiškinimus Pennsylvanijos Apdraudos De­
partamentui šiuo reikalu daugiau laiškų negauta.

/ Iš rugpiučio 4 d., 1949 m., gavau laišką iš New 
Yorko Apdraudos Departamento, nurodant įstatymo 
patvarkymus, liečiančius ligoje pašalpos fondą ir nuro­
dant SLA pašalpų fondo padėtį. Šio New Yorko Ap­
draudos Departamento laiško nuorašus pasiunčiau vi­
siems Pildomosios Tarybos nariams.

Rugsėjo 8 d., 1949 m., gavau antrą laišką iš New 
Yorko Apdraudos Departamento tuo pačiu reikalu. Šį 
Departamento laišką taipgi pasiunčiau visiems Pildo­
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Darbai
mosios Tarybos nariams.

Į mano atsakymą gautas trečias New Yorko Ap­
draudos Departamento laiškas rugsėjo 28 d., 1949 m., 
kurio nuorašai pasiųsta visiems Pildomosios Tarybos 
nariams.

Mano supratimų, New Yorko Apdraudos Depar­
tamento laiškai iš rugpiučio 4 d. ir iš rugsėjo 28 d., 
1949 m., yra pamatinės svarbos, todėl juos skelbiu 
kaipo dalį.šio mano raporto. Taip pat skelbiu ir ma­
ita paaiškinimų Departamentui laišką. Raštikiu, kad 
šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo akcija patenkins 
Departamento nurodymus.

Šiuo reikalu Specialė SLA Komisija susidedanti iš 
prez. Laukaičio ir sekr. Viniko kooptavus į savo sąsta­
tą ir vice prez. Dargį, buvo susirinkus keliolika kartų 
šio reikalo studijavimui. Taipgi pakartotinai komisija 
tarėsi su aktu aru apie reikalingus apskaičiavimus. Ko­
misija išduos savo atskirą raportą.

STATE OF NEW YORK 
INSURANCE DEPARTMENT 
New York Office 61 Broadway 

New York 6
August 4, 1949.,

Mr. M. J. Vinikas, Secretary, 
Lithuanian Alliance of America, 
27-29 Bennett Building, ' • Y '
Wilkes Barre, Pa. 1
Dear Mr. Vinikas:

Review of the 1948 annual statement of your so­
ciety discloses a serious situation in the Disability Fund 
of your society.

It is evident from the said statement that if provi­
sion for the full reserve for Disability Benefits was 
made therein, the financial condition of your society 
would be seriously affected. This situation suggests 
to us the possibility of inmadequacy in your disability, 
rate structure. In this connection, may we direct your 
attention to the provisions of Section 461 (3) of the 
Insurance Law, which provides as follows:

“No such (authorised) society shall in this 
state or elswhere insure members for temporary 
or permanent disability benefits unless the rates 
therefore are adequate upon the basis of tables 
based upon reliable experience with an interest 
assumption not higher than four percent per an­
num”.
Judged by comments which we have noted, your 

actuary is fully aware of the seriousness of this si­
tuation. Under normal conditions, fraternal benefit 
societies are accorded seven years within which to 
accumulate the minimum reserve for non-cancellable 
Accident and Sickness Benefits promulgated by this 
Department in March of 1948. However, it should be 
noted (see Paragraph 3 of our circular letter of March 
4, 1948) that the authorization given to accumulate 
the required reserve within the .period stated is con­
tingent upon the payment by a society of claims in 
the regular course of business during such period; 
After weighing the effects of the full reserve on the 
financial condition of your society, we find it difficult 
to justify that the society satisfies the said condition..,

In the light of the foregoing, we would request 
an expression from a responsible official of your so­
ciety as to the steps already taken, or those which 
the management has in contemplation, to remedy this 
situation.

Kindly note your reply for the attention of the 
undersigned.

Very truly yours, / ‘'
ROBERT E. DINEEN, 

Superintendent of Insurance, 
by WILLIAM C. GOULD,

Chief, Mutual & Fraternal Bureau. 
(Buribut nei pats Saliamonas šį laišką neišskaitytų)' 

(Bus daugiau)

Miami, Florida
Lietuvos Nepriklausomybes 
Paskelbimo 32 Meti) Sukak­

ties Minėjimas Pavyko

Miami lietuvių kliubas vasa­
rio 17 dieną buvo surengęs 
Lietuvos nepriklausomybės 32 
metų sukakties minėjimą “Mia­
mi Police Benevolent Ass’n. 
Hall, 2300 N. W. 14-th Street.

Buvo paruošta gera progra­
ma ir šokiai. Dalyvavo apie 
300 žmonių.

Parengimo pirm. A. D. Kau- 
lakis programą pradėjo 8 va­
landą vakare. Pirmiausia jis 
paaiškino parengimo tikslą. 
Po to buvo sugiedota Ameri­
kos ir Lietuvos himnai.

Čia gyvenantis teisėjas, Vla­
das Daunora, papasakojo apie 
nepriklausomos Lietuvos pada­
rytą pažangą. Po jo kalbėjo 
teisėjas J. Zuris apie Lietuvą 
ir Chicagą. K. Savickas trum­
pai papasakojo apie Lietuvos 
ir lietuvių gyvenimą.

Bostonietis S. Michelsonas 
labai puikiai papasakojo apie 
Lietuvos praeities istoriją.

Solistė Emilija Daugnorie- 
nė padainavo VStasys” ir* 
‘Plaukia Nemari Ji”. Daininin­
kė SlivinienS . ,vo “Prie 
Baltijos kranto . vyrų kvar­

tetas sudainavo “Kur Nemu­
nėlis” ir “Dauguva”. Po to 
choras sudainavo “Ar aš, sese, 
nesakiau”, “Važiavau dieną”, 
“Bijūnėlis” ir kitas liaudies 
dainas.

Po to buvo tautiški šokiai, 
kuriems grojo panelė Aldona 
Kriaučiunaitė, o šokėjus sumo- 
kino p. E. Daugnorienė.

Minėjime svečių dalyvavo iš 
įvairių valstijų ir vietų. Čia 
matėsi Jokūbas Maskoliūnas iš 
Clearwater, Florida; atvažiavęs 
su apie 21 žmogumi. Lietuvnin­
kas su žmona iš Orlando, Flo­
rida, J. Spurga su žmona iš 
Cocoa, Florida.

Iš St. Petersburgh, Florida, 
buvo atvykusi ponia Tribulienė 
su 11 žmonių. Taipgi matėsi p. 
Žemaitienė, p. Tupkis, p'. Stul- 
gaitienė, p. S. Karolis, p. Usa- 
lis, p. V. Jamontienė ir dau­
gelis kitų.

Brolis J. Norris pranešė, 
kad BiLAF piknike dalyvavo 
apie 200 svečių ir gryno pelno 
liko 103 doleriai.

Lietuvos laisvinimo darbams 
Vasario 16 dienos proga auko­
jo šie asmenys:

Po $50: teisėjas J. T. Zuris, 
P. Pivarunas ir D. Slivynas.

Po $10: J. Šukys; J. Macke- 
liūnas, M. TribuFęnė, A. Rač­
kauskas, A. J. Mickus, S, V.
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Bačinskas, J. Bučinskas, A. 
Bach, J. Paknis ir J. Gustai­
nis.

Po $5: K. Beniušas, A. Nor­
ris, Kučius, A. Noreika, 'F. 
Plečiavičius, C. Evans, P. Bal­
čiūnas, S. Bačinskas, S. Chen- 
sky, T. Vencevičius, D. Slivy­
nas, A. Miliauskas, A. Zalata- 
rius, J. Spurga, Svitas, Mesei- 
nis, A. Susky, Rožėnas, W. 
Jankus ir A. Smith.

Po $3: VI. Daugnora, Zelius, 
Z. Kaulaikis, Usonaitė.

Po $2: St. Tallat-Kelpša, 
P. Savickas, A. Lukas, P. Dau­
baras, P. Janush, A. Kalapai- 
tis, Būtis, K. Jankus, J. Bub- 
nis, J. Verbyla ir A. Koch.

(Del vietos stokos po dolerį 
aukojusių vardus apie i d ž i a- 
me. — Red.) ,

Ponas F. A. Rožėnas auko­
jo .$23.50. Viso surinkta aukų 
$519.50.

Tai pirmas Miami mieste 
toks Lietuvos nepriklausomy­
bės paminėjimas. Publika buvo 
patenkinta programa, nes buvo 
didelis plojimas.

Parengimą organizavo ko­
misija, kurios pirmininku bu­
vo A. D. IKaulakis, iždin. P. 
Sharp, sekr. C. K. Braze, marš. 
Bulkšnis. Svetaine rūpinosi A, jos vietą, paaiškino tikslą pau 
D. Kaulakis ir. V. BukŠnis. renkimo ir perstatė kalbėti 
Programą tvarkė J. Norris, A. I prof. Kazį Alminą. Gerb. 'lo­

D. Kaulakis ir Daugnora.
Kaulakiui ir man teko va­

žinėti po artimesnius mieste­
lius ir pardavinėti tikietus pa­
rengimui. „

Kiek teko pastebėti, atsilan­
kiusioji publika parengimu bu­
vo patenkinta.

C. K. Braze.

Manchester, Conn.
Lietuvos Nepriklausomybes 32 

Metų Sukakties Minėjimas
Atžymėtas Pavyzdingai

Vasario 18 dięną, Lietuvių 
Svetainėje įvyko Lietuvos ne­
priklausomybės minėjimas. Vi­
sos draugijos bendrai dalyva­
vo. Surengimo programoje ir 
išpildyme daugiausia pasidar­
bavo atvylkę lietuviai iš trem­
ties.

Programą atidarė J. Užupis 
ir pasakė reikšmingą prakallbė- 

I lę, pritaikyta parengimui. Po 
to sugiedota Amerikos ir 'Lie­
tuvos himnai, A. Abraičiui 
Skambinant pianu, o. susirinku­
sioji publika kartu giedojo.

Tolesnei programos tvarkai 
vesti J. Užupis pakvietė Oną 

i Kaminskienę. Ji užėmus vedė- 

bėtojas apipasakojo Lietuvos 
žmonių gyvenimą kada Lietu­
va buvo nepriklausoma, ir po 
tam kada rusai okupavo Lietu­
vą, kaip žmonės kentėjo ir 
kenčia skurdą, vargą ir kan­
čias. Gerb. K. Almino kalba 
buvo aiški ir įdomi.

Po tam piano solo skambi­
no gerb. Dveronaitė-Mikelienė. 
Buvo :perstatyta vieno veiks­
mo drama “Paslaptingos žinios 
iš partizanų gyvenimo”. Per­
statymas gerai atlikta, režisie- 
riavo P. Šimkus. Vaidintojai 

‘savo užduotį atliko gerai. Vė­
liau jaunuolis Vytautas Kamin­
skas deklamavo “Lietuvių 
skurdas”, o jo sesutė Aldona 
Kaminskaitė grojo akordinu 
Solio. Taipgi deklamavo Audro­
ne Drogunavičiutė “Debesė­
liai”.

Oktetas sudainavo keletą lie­
tuviškų dainų po vadovybė P. 
PetkaiČio. Damos buvo tikrai 
žavėjančios. Deklamavo Nijolė 
Gulbinaitė. /

Šokėjų grupė, apsirengusi 
tautiškais rubais, šoko tautiš­
kus šokius vadovaujant Ragi­
nai Raihaitei. Deklamavo Al­
girdas Spakauskas “Tėvynės 
ilgėsis”.. ,

Dr. Mikis perskaitė rezoliu-
ciją.

Kalbėjo Jonas Vilčius apie 

aukų rinkimą. Jausmingai api­
budino lietuvių skurdą ir jų 
vilties iTkimą po žiauria komu- 

' nistine priesnauda. Aukų su­
rinkta $179.30.

Pabaigoje deklamavo Ragi­
na RaihaiL “Mažytė žemė”.

Gerb. Ona Kaminskienė pa­
kvietė visus vakarienei žemu- 
tinėn svetainėn, kur stalai bu­
vo prirengti su įvairiais val­
giais. Valgius pagamino: Ona 
Užunienė, Klementina Karnuš- 
kienė, Kastanciia Žilinskienė. 
Po skanių užkandžių svečiai 
kalbėjosi, o jaunimas dainavo 
lietuviškas dainas.

Širdinga padėka priklauso 
komitetui, kuris daug d:rbo su­
rengimui, o ypatingai Onai Ka­
minskienei, nes ji daugiausia 
darbavosi. Programos daly­
kams, draugiioms- ir draugijų 
atstovams. Taipgi nuoširdi pa­
dėka priklauso Manchesterio 
lietuvių bendrovei už suteiki­
mą svetainės dovanai susirin­
kimams, repeticijoms ir paren­
gimui.

Atleiskite gerbiamieji, kad 
visų dalyvių vardus negalėjau 
suminėti, neš rašinys butų bu­
vęs labai ilgas.

Dar kartą visiems ačiū. 
*■ . *• •I-' •

Chicago, Ill.
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Dienraštis “Naujienos” 
Rengia Vakarą

Vietinis dienraštis “Naujie-, 
nos” rengia įdomų vakarą sek­
madienį, kovo 19 dieną, Soko- 
lų Salėje, 2337 South Kedzie 
Avenue. Durys atsidarys 2 va­
landą po pietų. Programa pra­
sidės 3:45 valandą po pietų.

Kaip visuomet “Naujienų” 
parengimuose būdavo įdomios 
ir turiningos programos, 'taip 
ir šiame parengime bus gera 
programa ir atsilankiusieji bus 
patenkinti. Šiame parengime 
bus suvaidintas dviejų veiksmų 
veikaliukas “Žmonės ant Vul­
kano Krašto”. Taigi atsilan­
kiusieji ne tik išgirs turiningą 
ir įdomią meninę programą, 
bet pamatys ir įdomų vaidini­
mą. «. . ... ’

Rengėjai yra prityrę žmo- ‘ 
nes, kurie visuomet praeityje 
surengdavo įvairius pokylius ir 
atsilankiusi publika būdavo pa­
tenkinta. Jie nuoširdžiai dirba 
ir tikrina, kad šis “Naujienų” 
vakaras bus dar geriau su­
rengtas ir atsilankiusieji nesi­
gailės. Aš Busta.



Laiškas Redakcijai

Šią

B.

AR ŽINOTE KĄ RAŠO

“KELEIVIS

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

636 Broadway, So. Boston 21, Mass.

IK
Ą‘-r f

£1

A.
R.
O.

P.
T.

&
A.

nuomonę mane puolė 
Bet štai atsirado J. 
(kalbu p. J. Audėno

l«J 
)t] 
H
It 
M]

fe m

G.
S.

O.
D.

Reumatiški Skausmai
. Deksnio Galinga Mostis, sudaryta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa­
vyje galingų šilimų. Šildydama ga­
lingai, ištarpins Reumatiškus skaus­
mus, rankų, kojų skaudėjimų ir tir­
pimų, dieglįus, šaltį. Daugeliui žmo­
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. 
Nelauk ilgiau, bet tuojau įsigyk 
DEKENS OINTMENT, arba rašy­
kite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. $1.00; 
4 oz, $2.00. Ekstra didelė dėžė — 
16 oz. $5.00.

DEKEN’S PRODUCTS
F. O. Box 666, Newark 1, N. J.

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y
LANKĖSI SVEČIAI

re-

Kovo 17, 1950

Kovo 8 dieną Tėvynės 
dakcijoje lankėsi Kristupas Ja­
kimavičius, prieš keturias die­
nas atvykęs į Jungtines Ame­
rikos Valstybes iš Vokietijos. 
Su juo drauge atvyko ir jo 
žmona Neonilė, kuri iš profe­
sijos yra gailestingoji sesuo- 
slaugė. Laikinai jie apsigyve­
no New Yorke, 279 East 10-th 
Street ir mano čia įsikurti jei 
suras užsiėmimą. Ponia Jaki­
mavičienė norėtų gauti tarny­
bą privačioje šeimoje pas lie­
tuvius ar titataučius. Taigi jei 
kurie žinote kam reikalinga to­
kia tarnaitė, praneškite aukš­
čiau nurodytu adresu arba pa­
telefonuokite: CH. 2-3554, tuo- 
mi pagelbėsite tik ką iš trem­
ties atvykusioms įsikurti.

Su svečiu maloniai pasikal­
bėta apie tremties gyvenimą 
ir kelionę vandenynu, taipgi 
apie žiaurų rusų elgesį okupa­
vus Lietuvą.

Kovo 13 d. Tėvynės redak­
cijoje lankėsi Ansas Kėkštas, 
jo žmona Ona, sūnūs Vytau­
tas ir duktė Rūta. Tai graži 
naujakurių šeima, kurie iš 
tremties atvyko vasario 17 d. 
Jie dabar yra, apsistoję ūkyje, 
Dover Plains, N. Y. Tėvas ir 
motina dar jauni žmonės, o 
sūnūs ir duktė jau išauklėti iki 
pilnamečių amžiaus. Jie užsi­
prenumeravo Tėvynę ir pagei­
dauja susipažinti su skaitlin­
gai gyvenančiais lietuviais Di­
džiajam New Yorke. Linkime 
ponų Kėkštų šeimai-sėkmingai 
įsikurti šioje laisvoje šalyje.

MICHELSONAI ATOSTO­
GAUJA FLORIDOJE

Ilgametis savaitraščio “Ke­
leivio” redaktorius-leidėjas, žy­
mus Susivienijimo ir visuome­
nės veikėjas Stasys Michelso- 
nas su žmona šiuo metu atos­
togauja saulėtoje Floridoje, 
kur.nėra nei sniego nei šalto 
oro. “Tėvynes” redaktoriui jie 
prisiuntė sekančio turinio svei-

“Heilo iš Floridos!
Atvykom čionai mudu su 

žmona praleisti porą mėnesių, 
iki šiaurėj praeis žiema. Čia 
nereikia nei pečių kurti, nei 
sniego kasti.

Su geriausiais linkėjimais, 
S. ir M. Michelson ai”.

JONUŠKAITftS IR IVA­
NAUSKO KONCERTAS

Sėkantį sekmadienį kovo 19 
dieną, Washington Irving High 
School patalpose, Irving Place, 

 

prie 16 gatvės,tarpe 3 ir 4 
Avenues, Ne orke, įvyks 
koncertas dviejų buvusių Lie­
tuvos Operos dainininkų Vin­
cės Jonuškaitės ir VI. Ivanaus­
ko. Pradžia 4 valandą po pie­
tų. ‘

* Rengėjai kviečia New Yor­
ke, Brooklyne ir apylinkėje gy­
venančius lietuvius ir lietuvai­
tes dalyvauti koncerte ir pasi­
klausyti gražaus dainavimo. 
Programoje bus dainuojamos 
arijos, duetai ir kt.

Aš Busiu.

Brooklyn, N. Y
JUOZO GINKAUS RADIO 

VALANDAI 20 METŲ

t Kovo 18 dieną sukanka 20 
' metų J. Ginkaus vadovaujamai 
lietuvių radio valandai Brook- 
lyne. Tą dieną 2 valandą, po 
pietų iš WWRL stoties. (1600 
klc.) bus transliuojama speciali 
sukaktuvinė programa, kurios 
klausytojams skiriama 20 ver­
tingų dovanų. Koresp.

LDD 7 KUOPA RENGIA 
PRAKALBAS

Lietuvių T>arbininkų Draugi- 

metais, Amerikos Lietuvių Pi­
liečių Klubo svetainėje, 280 
Union Avenue, Brooklyne. Pra­
džia 7:30 valandą vakare.

Kalbės J. V. Stilsonas ir J. 
Buivydas. Draugijai sukako 
20 metų amžiaus, tai Stilsonas 
aiškins apie organizzacijos at­
siradimo priežastis ir nuveik­
tus darbus 20 metų laikotarpy­
je. J. Buivydas kalbės apie 
siuvėjų padėtį. Vienu žodžiu, 
kalbėtojai gvildens mums vi­
siems svarbius klausimus, to­
dėl visi vietiniai lietuviai kvie­
čiami atsilankyti.

Visus Kviečia LDD 7 
Kuopos Komitetas.

INŽINIERIAMS, ARCHITEK­
TAMS IR TECHNIKAMS
Šeštadienį, kovo mėn. 18 d., 

7:30 valandą vakare, A. Po- 
vilansko svetainėje, 158 Grand 
St., Brooklyne, šaukiamas Am. 
Liet. Inžinierių ir Architektų 
D-jos New Yorke visuotinis 
narių susirinkimas.

Bus Dr. Inž. Jurgio Jankau­
sko paskaita. Kviečiami visi 
inžinieriai, architektai ir tech­
nikai susirinkime dalyvauti.

Valdyba.

Atvelykį, balandžio 16 die­
ną, šeštadienį, Amerikos Le­
giono Lietuvių Memorial Posto 
moterų skyrius ruošia “Zuiku­
čio Balių” del vaikučių, 1 vai. 
po pietų, Karalienės Angelų 
parapijos salėje, Roebling ir 
So. 4-th Streets, Broolyne.

Motinos ir vaikučiai yra nuo­
širdžiai prašomi dalyvauti šia­
me parengime.

Albina J. Vance, sekr.

NAMŲ SAVININKAMS
Lietuvių namų savininkų rei­

kalai bus aiškinami, svarstomi 
ir aptariami sekančiame namų 
savininkų susirinkime, kuris į- 
vyks penktadienį, kovo 17 d., 
8 vai. vakare, Leader Observer 
salėje, 80-30 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N. Y.

Visus namų savininkus kvie­
čia minėtam susirinkime daly­
vauti lietuvių Brooklyn and 
Queens Home Owners, Ine. or­
ganizacinis vienetas.

J. I*. Machulis.

So. Boston. Mass.

Sandariem! Rengiasi 
Pokyliui

Teko sužinoti, kad vietinių 
sandariečių 7 kuopa ruošiasi 
surengti didelį pokylį balandžio 
30 dieną, Lietuvių Piliečių 
Draugijos svetainėje, kampas 
E ir Silver Streets, South Bos­
tone.

Kadangi laiko jau neperdau- 
giausia beliko, tai jau dabar 
laikas pradėti prie jo rengtis 
ir dalyvauti, nes sandariečiai 
visuomet surengia gražius po­
kylius ir atsilankiusi publika 
buna patenkinta.

Sandarietis.

Chicago, Ill
SLA 217 Kp. Valdyba Taria 

Ačiu Visiems Dalyviams

Šeštadienį, kovo 4 dieną Don 
Varnas salėje minėta kuopa 
turėjo suruošusi kortų ir kau­
liukų pramogėlę.

Garbės svečiais buvo pakvie­
stas SLA Pildomosios Tarybos 
štabas, nes tuo laiku čia Chi- 
cagoje jie laikė savo suvažia- 
viųią.

Atsilankė beveik visas šta­
bas: prezidentas W. E. Lau­
kaitis, vice prezidentas P. Dan­
gis, sekretorius dr. M. J. Vi­
nickas, iždininkas K. P. Gugis, 
iždo globėja p-lė E. Mikužiu- 
tė, daktaras kvotėjas dr. S. 
Biežis ir jo geroji pusė, daini­
ninkė O. Biežienė.

Mums buvo garbė ir malonu­
mo turėti juos savo svečiais.* 
Jie visi pasakė nors trumpas,

Taip pat dėkojame visiems, 
kurie suaukojo gana gražių 
dovanėlių, ypatingai didžiau­
sias ačiu dėdei V. Jokubynui, 
kuris daugiausia tų dovanėlių 
paaukojo ir malonėjo patsai 
atsilankyti.

Dėkojame rengimo komisi­
jai už tiek daug įdėto darbo: 
P. Gloveckienei, E. Luzaus- 
kienei, V. Šimkienei ir P. Gri- 
bienei.

Taip pat dėkojame ir vi­
siems atsilankiusiems ir kurie 
kuo norint prisidėjo prie šio 
vakarėlio pasisekimo. Didelis 
ačiu visiems.

SLA 217 kp. Valdyba. ,

Dr. K. Griniaus Kalba, Transliuota 
Vasario 16 d. Per Voice of America

Mieli Broliai ir Sesės, savo 
tėvų žemėje svetimųjų žiauriai 
persekiojami lietuviai!

Vasario 16-sios dienos pro­
ga sveikinu Jus, mano brangus 
tautiečiai! Linkiu pasirįžimo ir 
ištvermės, kenčiant sunkias fi­
zines ir dvasines kančias. Nuo­
širdžiai linkiu sulaukti tos die­
nos, kai vėl iš okupantų pries­
paudos kelsis laisva demokra­
tinė Lietuvos Respublika.

Gerai žinau Jūsų iki šiolei 
pergyventas kančias. Šimtai 
tūkstančių nieku nenusikaltu­
sių lietuvių brutalios rusiškos 
NKVD prievartos yra išpiešti 
iš gimtųjų sodybų ir išgaben­
ti į baisiąsias Arktikos ir Si­
biro koncentracijos stovyklas. 
Tūkstančiai lietuvių žuvo prie­
vartos mirtimi NKVD rūsiuose 
ir kalėjimuose. Dažnai jų lavo­
nai ištisas dienas laikomi mies­
telių aikštėse. Visas turtas iš 
jūsų atimtas. Esate paversti 
beteisiais baisios sistemos ver­
gais. Tautinė lietuvių kultūra 
sugriauta ir jums visomis prie­
monėmis brukama rusiška bol­
ševikinė doktrina. Jūsų kas­
dieninis gyvenimas — ašaros, 
kančios ir baimė.

Okupantai Lietuvoje vykdo 
tarptautinį genocido nusikalti­
mą, už kurį mirties bausmės 
susilaukė nacių vadai. Netoli 
ta valanda, kad ir šiuos tautų 
niekintojus pasieks teisingumo 
ranka. Visi nusikaltėliai prieš 
lietuvių tautą, ar jie butų iš 
Sovietų Sąjungos atvykę, ar 
vietos išdavikai ir parsidavė­
liai, susilauks tinkamos baus­
mės. .

Praėjusio karo pabaigos są- 
mišyje bolševizmui pavyko ga­
na plačiai išsiplėsti. Į jo reples 
pateko visa eilė buvusių laisvų 
tautų, ir jis nori įsiviešpatau­
ti visame pasaulyje. Bolševiz­
mas visomis priemonėmis gink­
luojasi, iš jūsų atimama pas­
kutinė kapeika, kad butų su­
kelti sąmišiai Skituose kraštuo­
se. Bet juo bolševizmas dau­
giau plečiasi, juo jis daugiau ,, 
ir silpnėja. Laisvosios pasaulio 
tautos suprato ir pamatė, kas 
yra tikrasis žmonijos priešas. 
Jos suskato organizuotis ir 
tvirtai pasipriešinti jo užma­
čioms.

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių milžiniška ūkinė parama 
Vakarų Europos valstybėms, 
Šiaurės Atlanto Paktas su 
bendro karinio Vakarų Euro­
pos štabo sudarymu, pradėta­
sis Jungtinių Amerikos Valsty­
bių ginklų tiekimas Vakarų 
Europai, susirūpinimas Rytų 
Azijos įvykiais ir penktųjų ko­
lonų naikinimas yra rimtas lai­
das, kad bolševizmas ne tik 
bus sulaikytas, bet ir atstum­
tas atgal. Savo pajėgumui stip­
rinti ir užkirsti kelią bolševiz­
mo plitimui, kasmet Vakarų 
pasaulyje išleidžiama milijar­
dai dolerių. Išrandami nauji, 
vis tobulesni ginklai, ypač ato­
miniai. Prezidentas Trumanas 
įsakė pradėti gaminti nepap­
rasto pajėgumo vandenilio 
bombas. Laisvojo pasaulio po­
litiniai veiksmai eina Lietuvos 
išlaisvinimo kryptimi.

Lietuvos Respublikos suve­
renumas nėra palaidotas. Jos 
pilnateisiai atstovai laisvame 
pasaulyje tebeeina savo parei­
gas, jos institucijos tebeveikia. 
Jungtinės Amerikos Valstybės, 
Didž. Britanija ir daugybė ki­
tų nėra pripažinusios Lietuvos 
okupacijos. :

Laisvėje gyveną lietuviai 
nuolatos kelia balsą apie jūsų 
nežmoniškus persekiojimus. Jie 
reikalauja, kad tarptautiniai 
organai ištirtų okupantų Lie­
tuvoje įvykdytus nusikaltimus 
ir kad butų sustabdytas lietu­
vių tautos naikinimas ir blaš­
kymas. Lietuvos laisves kovai

telkiamos gausios lėšos, 
laisvės kovą nuoširdžiai remia 
visi šiapus geležinės uždangos 
atsidūrę lietuviai, ypač Ameri­
kos lietuviai. Laisvųjų lietuvių 
kovai, vadovauja Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tas ir Amerikos Lietuvių Ta­
ryba, kuriuos remia gausios 
pasaulio lietuvių organizacijos. 
Senųjų musų išeivių eiles gau­
siai papildė naujųjų laikų 
tremtiniai. Vien tik į Jungti­
nes Amerikos Valstybes atvy­
ko apie 20 tūkstančių lietuvių 
tremtinių. Po keletą tūkstan­
čių jų įsikūrė Didž. Britanijo­
je, Kanadoje, Australijoje ir 
Pietų Amerikoje. Visų jų pasi­
ryžimas iškovoti Lietuvai lais­
vę yra nepalaužiamas.

Gerai įsidėmėkite, kad bolše­
vizmas nėra nenugalimas. Ne­
žiūrint jo didelių ir klastingų 
laimėjimų praėjusio karo pa­
baigoje, jis, kaip ir buvo, taip 
ir pasilieka milžinas su molinė­
mis kojomis. Laisvasis demo­
kratinis pasaulis yra pakanka­
mai pajėgus nušluoti nuo že­
mės paviršiaus bolševizmą, 

! kaip buvo nušluotas fašizmas 
ir nacionalsocializmas. Jungti­
nių Amerikos Valstybių ir jos 
sąjungininkų neįsivaizd u o j a- 
mai aukšta medžiaginė gerovė, 
didi kultūra, neturįs pavyzdžio 
technikos lygis ir vis nauji iš­
radimai, milijonai laisvų pilnų 
iniciatyvos ir sumanumo žmo­
nių gali užtikrinti pergalę prieš 
despotiškąjį bolševizmą. Pa­
saulio istorijoje yra gausu pa­
vyzdžių, kad vergų 'armijos 
visuomet subyrėdavo, kai tik 
jos susidurdavo su laisvais ko­
votojais.

Todėl, nors jus šiandien ir 
gyvenate didžiuose pavojuose, 
bet nenustokite vilties, kantry­
bės ir pasitikėjimo Lietuvių 
Tautos ir Valstybės prisikėli­
mu. Gerai žinau, kad svetimo­
ji priespauda persekioja ne tik 
kiekvieną jūsų žingsnį ir žodį, 
bet stengiasi pavergti ir Jūsų 
mintis. Atmeskite svetimą kla­
stingą propagandą! Išsaugoki­
te savo žmoniškąjį ir lietuviš­
kąjį tautinį padorumą! Visus 
įvykius ir pavergėjų pagyras 
vertinkite kritiškai. Visomis 
galimomis priemonėmis gelbė­
kite vieni kitus ir padėkite vi­
siems kitiems pergyventi sun­
kiuosius laikus. Sąmoningai 
venkite neprasmingų aukų. 
Šiuo metu svarbiausias visų 
musų uždavinys, kad .juo di­
desnis lietuvių skaičius išliktų 
ir fiziniai ir moraliai sveikas. 
Atsiminkite visuomet, kad juo 
sunkesnis kasdieninis gyveni­
mą^, ypač dabar prievartos 
kolchozuose, juo labiau oku­
pantas šėlsta, juo labiau jūsų 
širdyse turi klestėti Tėvynės 
meilė, tautinė visų lietuvių 
vienybė ir visų bendrai vykdo­
mas 'apsisaugojimas. Sunkiau­
siais laikais . kaip tik kiekvie­
nas lietuvis turi išlikti tvirtas 
ir atsparus, kaip tas ąžuolas 
prie Nemunėlio!

Išgyvenę šiuos siaubingus 
metus, nusikratę okupantų 
vergijos, mes patys atkursime 
savo laisvą ir demokratinę Lie­
tuvos Respubliką. Lietuva bus 
teisinė valstybe, kurioje kiek­
vienas pilietis naudosis viso­
mis žmogaus ir piliečio laisvė- į 
mis ir bus užtikrinta, kiekvie­
nam socialinis gerbūvis. Bus 
įvykdyta tikra žemės reforma 
ir sukolchozintięji ūkiai ir ki­
tos nuosavybės bus grąžintos 
tikriesiems jų savininkams. 
Vėl atkursime ūkinį Lietuvos 
gyvenimą, atgaivinsime tautinę 
kultūrą, mokslą ir meną. Kiek­
vienas bus laisvas, saugus ir 
sotus musų busimoj^ gražioje 
Lietuvoje.

Tegyvuoja (persekiojamoji ir 
, naikinamoji, įbėt gaji ir atspari. 
Lietuvių Tauta! > ’

Gerbiamas p. Redaktoriau:
Maloniai prašau neatsisakyti 

paskelbti Jūsų laikraštyje šį 
mano laišką.

Prieš kurį laiką p. P. Ple­
chavičius pareiškė viešai Cle- 
velando lietuvių susirinkime 
esą dr. K. Grinius sulaužęs są- 

k vo viešąjį pareiškimą “Amnes­
tuokime vieni kitus”, berašy­
damas spaudoje apie netolimą­
ją praeitį. Apie tai rašė ir kai 
kurie musų laikraščiai. Į tat 
atsiliepiau “Naujienose” ir iš­
dėsčiau grynai teisinio pobū­
džio nuomonę, atremdamas iš­
keltuosius kaltinimus ir pa­
reikšdamas, kad dr. K. Gri­
nius savo žodžių nesulaužė, 
kad šie žodžiai nėra tikslus ir 
kad dr. K. Grinius gali laisvai 
kalbėti apie praeities įvykius. 
Paryškinimui dadėjau, kad mi­
nėti žodžiai ne paties dr. K. 
Griniaus išgalvoti, bet jam bu­
vo įteikti ne visai vykusio pa­
tarėjo.

Ūž šią 
“Dirva”. 
Audėnas
žodžiais. L. Š.), išrašė “Tėvy- 
nes” 6 Nr. straipsnyje “Ties 
dr. K. Griniaus mintimis” vie­
ną mano nuomonės pastraipą 
ir ėmėsi neva ginti dr. K. Gri­
nių, o mane visaip žeminti. Ir 
ko čia tik ne,prikalbėta? Ir apie 
dr. K. Griniaus reiškiamas žo­
džiu ir raštu mintis, ir apie 
nuosavą jo nuomonę, ir apie 
savarankumą, pliotkus ir tt. ir 
tt. Kam tat buvo reikalinga? 
Kam veržtis į atviras duris?

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų ;
ČeHIal Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko PasMymul 

Kovo 11 Dieną, 1950 Metų

Išmokėtos pomirtines
JURGIS STANKEVIČIUS, 74 kp., Chicago, Ill., gimęs 

gegužės 3 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31 d., 1932 m., mirė vasario 23 d., 1950 m. 
Velionio dukterei, Angelinei Lesinski, pomirtines iš­
mokėta _______________________________ $600.00

MIKAS TANANEVIČIUS, 129 kp., Chicago, Ill., gimęs 
rugsėjo 29 d., 1883 m., Suvalkų red., Gadlevos parap. 
Prie SLA įprisirašė gruodžio 31 d., 1934 m., mirė va­
sario 5 d., 1950 m. Velionio duktrei, Stella A. Marteli, 
pomirtinės išmokėta_________________ _ $1,000.00

ELEONORA POVILAITIENE, 281 kp., Nanty Glo, Pa., 
gimus liepos 14 d., 1885 m., Šiaulių apskr., Piupių 
kaime. Prie SLA įprisirašė gruodžio 1 d., 1937 m., 
mirė vasario 20 d., 1959 m. Velionės vyrui, Petrui 
Povilaičiui, pomirtinės išmokėta--------- ----- $300.00

petentingumą ginčinau? Įvyko 
tikras nesusipratimas! Mieląjį 
dr. K. Grinių aš gal nemažiau 
gerbiu, kaiip jo tariamasis gy­
nėjas p. J. Audėnas.

O kad žymus valstybes ir vi­
suomenės vyrai gali turėti ir 
turi patarėjų ir pats p. J. Au­
dėnas neginčija. Pripažįsta, 
kad ir dr. K. Grinius gali tu­
rėti patarėjų, kaip jų turi Pre­
zidentas Trumanas. Visa tik 
bėda, kad tie patarėjai ne vi­
suomet buna tinkami ir ne 
visuomet tinkamai savo darbą 
dirba. Tokį “patarėją” ir aš 
turėjau galvoje ir jį, bet ne 
dr. K. Grinių neigiamai įverti­
nau. Težino įvairus kuždėtojai, 
kad ir jie atsakingi už nevy­
kusius savo patarimus. P. J. 
Audėnas suprato priešingai ir 
nemaloniai suklydo.

Apie patarėjo įtaiką pataria­
majam netenka daug kalbėti. 
Visi žino, pavyzdžiui, kolegiali- 
nių teismų teisėjų-referentų į- 
taJką bylų sprendime, valsty­
bės įstaigų vadovybės patarė­
jų reikšmę ir tt. Juk dažniau­
sia bylos referentas savąją 
numonę praveda ir reikalą nu­
lemia.

Iš tikrųjų daugiau gerbkime 
žymiuosius musų tautos vyrus!

Teikis, pone Redakt oriau, 
priimti mano aukštos pagarbos 
pareiškimus.

Juozas Šalna.

*
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Viso_____ ___________ *_____________$1,900.00
NUo pradžios šių metų bendrai viso-----$23,112.00

išmokėtos ligoje pašalpos.
J. LESTAUSKAS, 1 kp., Edwardsville, .Pa. Sirgo 8 sav. ---------------- 72.00
M. YAKUBAUSKAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 12 s. ----------------54.00
A. KARPAVIČIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 16 s. ------------- 72.00
J. GALINAITIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. --------------------* 18.00
J. ARKUSAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s. ir 4 d.--------20.00
M. PICAITIENE, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 6 s. ------------------------ 36.00
J. STATKEVIČIUS, 74 kp., Chicago, Ill. Sirgo 22 s. ir 4 d.---------- 101.00
J. PAUKŠTIS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 9 s. ir 5 d.--------------------- 59.00
M. KRAUCHUNAS, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 24 s. ------------------- — 162.00

SALDAUSKAS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 1 s. dr 4 d.------- 20.00
KRAIPAVICIUS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d.---------- 62.00
POVILAXTIENE, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d.------------ 8.00
GRIGARAVIČIEjNE, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 7 s. ir 2 d. 44.00 
MASIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. ----------------------------------- 30.00

$761.00
$8,612.75

Viso ---------------------------------------------- -------------
' Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------

Nauji nariai
O. TILINDIS, 63 kp., Chicago, Ill., V2—1,000
A. M. TILINDIS, 63 kp., Chicago, Ill., V2—1,000
B. KĖKŠTAS, 63 kp., Chicago, Ill., V2—1,000
J. KĖKŠTAS, 63 kp., Chicago, Ill., V2—1,000
A. JUOZENAS, 122 kp., Chicago, Ill., VI—500
A. JAKAITIS, 87 kp., Omaha, Nebr., VI—250, paš. skyr. II
B. ČEJAUSKAS, 87 kp., Omaha, Nebr., VI—1,000, paš, skyr. III
J. PREIBYS, 352 kp., Detroit, Mich., VI—250, paš. skyr. II
J. J. ALEX, 216 kp., Erie, Pa., V2—500
F. P. STANKOVIGH, 216 kp., Erie; Pa.^2—1,000
M. A. STANKOVICH, 216 kp., Erie, Pa?,''VI—1,000
F. E. ALOIZ.216 kp., Erie, Pa., V2—1,000
K. VAITKEVIČIUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., VI—500
I. LIN ARTAS, 125 kp., Melrose Park, Ill., VI—250, paš. skyr. III
V. A. LINARTAS, 125 kp., Melrose Park, Ill., VI—250, paš. skyr. III
M. GRABNICKIENE, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—500
O. ALEKNA, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—500, paš. skyr. III
Z. GRABNICKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—500
S. NUTAUTAS, 77 kp., Rockford, Ill., VI—1,000, paš. skyr. III 

NUTAUTAS, 77 kp., Rockford, HL, VI—500, paš. skyr. II 
NUTAUTAS, 77 kp., Rockford, Ill., VI—500, paš. skyr. II 
PETRAUSKAIS, 77 kp., Rockford, Ill., VI—500, paš. skyr. III 
SIMENAS, 127 kp., Lynn, Mass., VI—250, paš. skyr. II

J. G. KLIMAVIČIUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., V2—500, paš. skyr. III
V. BRAZIULIS, 136 kp„ Cleveland, Ohio, VI—1,000
J. S. BARAUSKAS, 135 kp., Philadelphia, Pa., V2—250

JURKŠAITIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., Vi—250, paš. skyr. II 
JURKŠAITIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., VI—250, paš. skyr. II

M. VZNIS, 38 kp kp., Brooklyn, N. Y., VI—500, paš. skyr. III
H. JESINEVIČIUS, 75 kp., Los Angeles, Cal., VI—250
L. MIKUŽIS, 299 kp., Rumford, Me., VI—500, paš. skyr. III
J. MIKUŽIS, 299 kp., Rumford, Me., VI—500, paš. skyr. III 

ČEPAITIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., V3—1,000 
RINDOKS, 185 kp., E. Chicago, Ind., VI—1,000 
YUODVALKIENE, 185 kp., E. Chicago, Ind., VI—500 
ŠIMONIS, 75 kp., Los Angeles, Cal., V3—1,000

W. J. PHILLIPS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., V3—500, paš. skyr. II
M. ŠIMKUS, 63 kp., Chicago, Ill., VI—500

M. J. VINIKAS,'
SLA sekretorius.
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J. B. SHALINS 
(ŠAUNSKAS) 

FUNERAL HOME
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE.
WOODHAVEN 21, N. Y 

Tel. Virginia 7-4499

kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgstaAR ŽINOTE, 
jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta tėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir

žmonių 
gailėjimo.

Be to,
paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

nesibijo teisybės skelbti.
mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jokio pasi-

jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdomių

= Lietuvių Radio Draugijos =
I PROGRAMOS I
M» Mi

= J. P. Ginkus, Direktorius E
M

E šeštadieniais 2 valandą = 
po pietų =

WWRL 1600 kc.
E 495 GRAND STREET E

BROOKLYN 11, N. Y. E 
Tel. EVergreen 4-9293 S.




